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Förord 

Denna rapport följer upp vad som hände med några av alla de initiativ 
som civilsamhällets organisationer satte igång runt 2015 för att underlätta 
flyktingars integration i Sverige. Rapporten är en del av en större studie 
som i förlängningen syftar till att jämföra civilsamhällets roll i 
mottagningssystemen i Kanada och Sverige och är finansierad av Social 
Sciences and Humanities Research Council i Kanada.  

Studien har genomförts av statsvetaren Karla Escobar som också är 
rapportens huvudförfattare. Helene Ahl, professor i företagsekonomi, har 
varit uppdragsgivare, diskussionspartner och redaktör. Marco Nilsson, 
docent i statsvetenskap, har fackgranskat texten – tack Marco, och tack 
också till professor Benson Honig med kolleger vid McMaster University 
i Kanada för gott samarbete. 

Vi tackar också vår referensgrupp med representanter från kommunen 
och det lokala föreningslivet. Deras genuina intresse för att få till stånd 
integrationsbefrämjande verksamheter som är hållbara över tid har angett 
inriktningen för studien. Ett varmt tack riktar vi också till alla våra 
respondenter som så generöst gav av sin tid och sitt engagemang. Sist 
men inte minst ett stort tack till Sara Bref som hjälpt oss med 
administration och korrekturläsning och som också bidragit med en 
utmärkt översikt av det svenska mottagningssystemet. 
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1. Introduktion 

Kriget i Syrien bidrog till en omfattande flyktingkris. Siffror från FN:s 
flyktingorgan visade att fyra femtedelar av alla som då sökte sig till 
Europa var på flykt från Syrien, Afghanistan, Eritrea, Somalia och Irak. I 
november 2015 hade 800000 flyktingar nått gränserna till Italien och 
Grekland (Sunderland, 2015). Till Sverige kom 163000 asylsökande 
flyktingar och 70000 av dessa var barn. Skåne län tog emot upp till 
54000 asylsökanden och Stockholm tog emot 46000 asylsökanden under 
en mycket kort period (SOU, 2017:12 s.16). 

Det svenska flyktingmottagandet var inte dimensionerat för det 
stora antalet asylsökande. I en blocköverskridande migrationspolitisk 
överenskommelse i oktober 2015 (SOU, 2017:12) beslutades om olika 
åtgärder, med omfattande budgetar till olika delar av samhället. En av 
åtgärderna innefattade ”tidiga insatser” under asyltiden för att ge nyan-
lända sysselsättning under tiden som de väntade på beslut från 
Migrationsverket (SOU, 2017:12 s. 99).  

Utöver projektmedel för tidiga insatser gav regeringen Myndig-
heten för samhällsskydd och beredskap uppdraget att samordna 
hanteringen av flyktingmottagandet, där även civilsamhället engagerades. 
Civilsamhällets insatser var omfattande (SOU, 2017:12 s. 99). Volontärer 
ställde upp på centralstationer och färjeterminaler för att ta emot 
flyktingar och erbjöd mat, kläder eller tillfälligt husrum (SOU, 2017:12 s. 
20). Civilsamhällets engagemang visade sig oumbärligt för att det tidiga 
flyktingmottagandet skulle fungera. Föreningar av olika slag uppmanades 
också att söka medel för projekt inom åtgärden ”tidiga insatser” (TIA). 

När denna studie gjordes hade det gått några år och projektmedel 
var inte längre tillgängliga i samma utsträckning. Studien berör hur 
civilsamhällets stora intresse för mottagning och integration av nyanlända 
har tagits om hand och vilka spår arbetet för integration har lämnat i 
frivilligorganisationerna. Studien inkluderar även invandrarföreningar 
och kommunalt drivna integrationsprojekt. Rapporten tar sin utgångs-
punkt i forskning om integration och studerar om och på vilket sätt 
integrationsfrågan efterlevs i de berörda organisationerna.  
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1.1. Syfte 

Syftet är att analysera huruvida civilsamhällets insatser för att integrera 
flyktingar efter flyktingvågen 2015 fått långsiktigt fäste i 
organisationerna eller inte, om detta varierar mellan olika organisationer, 
och i så fall varför. Rapporten riktar sig främst mot frivilligorganisationer 
ur civilsamhället men också mot kommunala enheter som arbetar med 
integrationsinsatser. Studien är gjord i en mellanstor svensk kommun där 
civilsamhällets engagemang för flyktingfrågor är omfattande. Rapporten 
avser att besvara följande frågor:  

1. Vilka insatser eller aktiviteter har genomförts i samband med 
flyktingvågen 2015 och hur skiljer dessa sig åt mellan 
organisationerna?  

2. Hur fortsätter organisationer ur civilsamhället och enheter inom 
kommunen med insatser inom integration idag?  

3. Varför fortsätter vissa organisationer och andra inte med 
integrationsinsatser?  

1.2. Disposition  

Rapporten har nio avsnitt. Avsnitt två ger en historisk tillbakablick på hur 
integration har hanterats i Sverige under 1900-talet. Nästföljande avsnitt 
ger en överblick av tidigare forskning om hur civilsamhället arbetat med 
integration. Därpå följer en redogörelse för den teoretiska analysramen. 
Avsnitt fem redovisar studiens metod. I de tre därpå följande avsnitten 
framgår resultatet: avsnitt sex beskriver organisationerna och deras 
insatser, i avsnitt sju använder vi det teoretiska ramverket för att 
analysera varför de fortsatt, eller inte fortsatt med insatserna, och i avsnitt 
åtta sammanfattar vi resultatet genom att svara på forskningsfrågorna. I 
avsnitt nio finns en diskussion som också innehåller rekommendationer, 
förslag på vidare forskning och en kortfattad slutsats. Intervjuguiden 
återfinns i en bilaga, efter källförteckningen.  
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2. Invandring och integration i 
Sverige under 1900-talet 

2.1. Invandringspolitiken 

Frivilligorganisationers arbete med invandrare kan spåras tillbaka till 
tiden före första världskriget skriver Sarstrand Marekovic (2011), som 
gjort en utmärkt historisk överblick över den svenska mottagningen av 
invandrare på lokal nivå. Innevarande avsnitt bygger därför på hennes 
framställning. Före första världskriget var det i princip polismyndig-
heterna som ansvarade för mottagandet av invandrare. Det fanns inget 
statligt stöd för nyanlända utan de fick vända sig till släktingar, vänner 
och frivilliga organisationer. Under andra världskriget ansvarade 
Socialstyrelsen och Statens arbetslöshetskommission för utlänningar. 
Man använde öppna och slutna förläggningar. Till öppna förläggningar 
förlades arbetsförmögna personer som fick hjälp att hitta en möjlighet på 
arbetsmarknaden, medan personer som ansågs vara svårare att integrera 
fördes till det slutna området. Under andra världskriget kom det initiala 
stödet till flyende judar från deras landsmän och från mosaiska försam-
lingar. Arbetarrörelsens flyktinghjälp, Kommittén för insamlingen och 
Röda hjälpen samt privata organisationer hjälpte till med uppehälle och 
arbete (ibid, s. 32-34). 

Den snabba industrialiseringen efter andra världskriget ledde till ett 
stort behov av arbetskraft, och därmed en omfattande arbetskrafts-
invandring. Det gjorde att invandringen ändrade karaktär till att främst 
bestå av arbetare, varav en stor del kom från Finland och Sydeuropa. I 
slutet av 1950-talet beräknades 50000 utländska arbetare befinna sig i 
Sverige. Somliga företag rekryterade direkt, men annars var det främst 
Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) som rekryterade utländska arbetare till 
företag och som tog hand om flyktingar som hade stannat kvar i de öppna 
förläggningarna från andra världskriget.  

På 1950-talet började invandringspolitiken också kopplas ihop med 
arbetsmarknadsfrågor (ibid, s. 36-37). De viktigaste civilsamhälles-
organisationerna under den här tiden var de många invandrarföreningarna 
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som startade vid slutet av 1960-talet och som var som mest aktiva inom 
arbetsmarknadsfrågor fram till 1990-talet.  

Arbetskraftsinvandringen under efterkrigstiden ledde till att 
politiken utvecklade nya idéer. Tidigare hade fokus legat på tillstånd och 
arbete men nu ville man inkludera utländska arbetares deltagande i 
samhället. Staten tillsatte en utlänningsutredning som föreslog ett 
permanent ämbetsverk för invandringsfrågor. Utlänningsutredningen 
ledde till att Statens invandrarverk startades 1969, med uppgiften att ha 
ett övergripande ansvar för mottagningen av invandrare. Statens 
invandrarverk skulle även ersätta en tidigare arbetsfunktion som, under 
tiden då utlänningsutredningen pågick, hade legat under Arbetsgruppen 
för invandrarfrågor. Arbetsgruppen hade haft som uppgift att kartlägga 
sociala och kulturella problem bland invandrare (ibid, s. 38-39). 
Utlänningsutredningen ansågs dock inte täcka de frågor som hade 
uppstått gällande invandrarnas anpassning i samhället, vilket kom att bli 
fokus för en ny utredning. I den nya utredningen från 1968 fick Sverige 
en officiell invandringspolitik som betonade mångkulturell politik där 
målen var “jämlikhet, valfrihet och samverkan”. Det är under denna 
period som invandrarföreningar blev allt mer centrala för invandrare 
(ibid, s. 39-40).  

I samband med 1960-talets invandringspolitik blev invandringen 
föremål för diskussion. Eftersom de flesta som flytt under andra 
världskriget hade återvänt hem, hade staten inte utvecklat någon 
långsiktig invandringspolitik och det fanns ingen handlingsplan för 
hanteringen av kommande flyktingströmmar (ibid, s. 82-83). Viss kritik 
riktades mot anpassningsproblem, brister i svenska språket och andra 
hinder som ansågs påverka invandrarnas integrering i samhället, medan 
andra ansåg att det behövdes en mer enhetlig invandringspolitik som tog 
kulturella skillnader på allvar för att motverka segregation.  

Eftersom kontakten mellan invandrare och samhället ägde rum på 
den lokala nivån kom kommuner att implementera lokala strategier som 
skulle lösa problem kring invandring. Arbetskraftsinvandrare tenderade 
att bosätta sig i industriorter och företagen som anställde dem kom att 
samverka med kommuner och med lokala studieförbund för att underlätta 
integrationen. Kommuner upprättade lokala invandringbyråer som 
fungerade som informationscentraler. Invandringsbyråerna blev centrala 



 

 5   

 

för utländska arbetare som där kunde få skriftlig och muntlig hjälp i 
kontakten med samhället. Studieförbunden hade fått ekonomiska medel 
för att undervisa i svenska, vilket även låg i företagens intresse. Kommu-
nernas initiativ hade ingen koppling till nationella strategier eller direktiv 
då sådana inte fanns, utan invandringsbyråerna var grundade på politiska 
beslut inom kommunen i syfte att introducera utländska arbetare till det 
svenska samhället och för att underlätta kontakter med myndigheter (ibid, 
s. 92-96). 

Vid den här tiden, när invandringsbyråerna samverkade med 
arbetsmarknadens parter och med studieförbund kom invandrar-
föreningarna att spela en stor roll. Föreningarna ansågs vara en länk 
mellan kommunen och övriga delar av samhället och en yta där man 
kunde nå personer som inte kom till invandringsbyråerna. Invandrar-
föreningarna ansågs också som en plats för invandrare att behålla sitt 
språk, identitet och kultur. Kommunen såg även föreningarna som en 
plats som möjliggjorde diskussioner i frågor som rörde politik och andra 
viktiga frågor. Föreningarna fick därför föreningsbidrag från kommuner. 
Invandrarföreningarna hade också stor betydelse för en ny invandrings-
politik som skulle sträva efter kulturbevarande. Staten uppmuntrade 
därför samverkan mellan invandrarföreningar, myndigheter och andra 
lokala föreningar. Problemet var bara att svenska lokala föreningar 
avstod från att samarbeta (ibid, s. 147). 

Det dröjde inte länge innan nya samhällsproblem kom att utmana 
den rådande invandringspolitiken. Under 1990-talet kom en stor 
flyktingström från länder inom Balkanområdet samtidigt som Sverige 
gick in i en lågkonjunktur. Detta påverkade invandringspolitiken och 
fokus flyttades från arbetskraftsinvandring till flyktinginvandring och till 
att skapa förutsättningar som kunde leda till arbete. Invandringspolitiken 
omdefinierades till integrationspolitik där invandrare inte skulle sär-
behandlas från inrikes födda (ibid, s. 41-44). Medan staten under hela 
1900-talet satt ramarna via olika integrationspoliska åtgärder, så visar 
historien att det konkreta arbetet utförts på lokal nivå, i enlighet eller på 
tvärs mot dessa ramar, och inte sällan av civilsamhällets många olika 
organisationer. Nedan behandlas därför civilsamhällesorganisationernas 
roll i nutid.  
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2.2. Civilsamhällets roll inom integration och 
mottagande  

Mottagandet av flyktingar vilar på staten, kommuner och regioner, och på 
internationella åtaganden inom mänskliga rättigheter (SOU, 2017:12, s. 
15-16). Målet är att uppnå en migrationspolitik som värnar asylrätten, 
underlättar rörlighet, främjar en behovsstyrd arbetskraftsinvandring, 
tillvaratar och beaktar migrationens utvecklingseffekter samt fördjupar 
det europeiska och internationella samarbetet (SOU, 2017:12, s. 41). 
Dessutom styrs flyktingmottagningen av flera olika direktiv från EU- och 
internationell nivå (SOU, 2017:12, s. 42). Antalet asylsökanden till 
Sverige har varierat över tid1. Många av de som flydde till Sverige 2015 
var ensamkommande barn, framför allt från Syrien, Afghanistan, Irak, 
Somalia, Eritrea och Etiopien (SOU, 2017:12, s. 71-72). De var 
mångdubbelt fler än tidigare år, och den offentliga sektorn var illa rustad 
för mottagandet. En utredning tillsattes då hos Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB), som ledde till att regeringen 
implementerade ett antal insatser gällande flyktinghanteringen (SOU, 
2017:12, s.100). Ett åtagande handlade om att främja tidiga insatser åt 
nyanlända i samhället genom exempelvis svenskundervisning (SOU 
2017:12, s. 100). Civilsamhället gavs ett stort ekonomiskt bistånd för att 
arbeta med människor på flykt, och Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor (MUCF) fick i uppdrag att ta fram en vägledning för 
asylsökandes och nyanländas etablering (SOU 2017:12, s. 108).  

MUCF (2016, s.10) skriver att det var under flyktingvågen 2015 
som civilsamhället visade sitt värde och sin plats i samhället då Sverige 

 

 

 

 

 

1 Studien gjordes före kriget i Ukraina, och berör därför inte mottagandet av 
flyktingar därifrån. 
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genomförde en av sina största humanitära insatser i modern tid. MUCF 
(2017, s. 5) skriver också, i rapporten “Samla kraft”, att offentlig sektor 
kritiserats för sitt otillräckliga agerande och för sin bristande förståelse 
för civilsamhällets betydande roll i flyktingmottagningen och i arbetet 
med integration. Liksom under tidigare perioder möter nyanlända den 
lokala kontexten i första hand, men där kommuner och företag tidigare 
var de viktigaste aktörerna, så har idag civilsamhället trätt fram som en 
tydlig aktör i integrationsarbetet. Drygt hälften av Sveriges befolkning 
deltar på något sätt i en frivilligorganisation (MUCF, 2017, s. 19). 
Andelen är stabil över tid och hög i internationell jämförelse. Frivillig-
organisationerna har, enligt MUCFs utredning bidragit med service till 
medlemmar och allmänhet, de har utfört offentliga välfärdstjänster och de 
har kommit att bli röstbärare och opinionsbildare (MUCF, 2017, s.19). 

Civilsamhällets insatser för integration är både riktade och 
generella. De riktade insatserna innefattar akuta och integrations-
främjande insatser. Inom de akuta insatserna har civilsamhället hjälpt till 
att lösa akuta behov, exempelvis behov av kläder och transitboende. 
Inom de integrationsfrämjande insatserna har frivilliga organisationer 
långsiktigt stöttat och hjälpt nyanlända att komma in i samhället och på 
arbetsmarknaden (MUCF, 2016, s. 40). Goda resultat har nåtts i fall där 
organisationer inom ideell och offentlig sektor systematiskt samarbetat 
för att hjälpa till att inkludera flyktingar på arbetsmarknaden (Escobar, 
Nilsson, & Ahl, 2021). Inom de generella insatserna har civilsamhället 
kunnat göra nyanländas röster hörda för politiker. Civilsamhället har då 
blivit röstbärare och opinionsbildare (MUCF, 2016, s. 40).  

Det formella ansvaret för att inkludera personer med permanent 
uppehållstillstånd på arbetsmarknaden ligger dock på Arbetsförmed-
lingen, i samverkan med kommuner, företag och organisationer, genom 
det så kallade etableringsprogrammet. Uppdraget har legat på Arbets-
förmedlingen sedan 2010 efter att tidigare ha varit kommunernas ansvar. 
Detta gäller flyktingar som har kommit hit av skyddsskäl och släktingar 
till flyktingar. Det omfattar inte asylsökande som väntar på beslut från 
Migrationsverket. Syftet med etableringsprogrammet var att driva på en 
snabbare etablering på arbetsmarknaden för den nyanlände. Enligt en 
reglering från 1 januari 2018 i etableringsprogrammet har personer som 
saknar grundskolekompetens eller låg utbildningsnivå utbildningsplikt. 
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Det finns olika subventionerade anställningar som är riktade mot 
nyanlända och som bestäms efter de förutsättningar som finns 
(Migrationsinfo, 2019).  

Arbetsförmedlingen träder dock in i nyanländas integrations-
process först när uppehållstillstånd har erhållits. Migrationsverket är den 
första instans som flyktingar vänder sig till vid ankomst i Sverige och där 
man ansöker om uppehållstillstånd. Under ansökningstiden kan 
nyanlända ansöka om ett samordningsnummer som ger dem rätten att 
arbeta. I väntan på beslut kan nyanlända också vända sig till lokala 
föreningar som erbjuder undervisning i svenska och andra stimulerande 
aktiviteter (Bref, 2018). Parallellt med offentlig sektor har ideell sektor 
därför visat sig ha en betydande roll inom integrationsarbetet och 
flyktingmottagningen och regeringen har varit mån om att ta tillvara 
civilsamhällets engagemang.  

Trots civilsamhällets betydande insatser inom integrationsarbetet i 
Sverige finns det utmaningar med anknytning till integration och 
flyktingar. Förr var utmaningen hur anpassningen skulle gå till medan 
utmaningen idag är integrationstakten. En studie från 2018 visade att det 
tog 15–20 år innan en invandrare nått en sysselsättningsnivå som innebär 
att de kan vara självförsörjande, vilket är betydligt längre tid än under 
tidigt 1980-tal då det tog två-tre år för män och fem år för kvinnor att nå 
motsvarande sysselsättningsnivå (Ruist, 2018, s 7-8). 

I nästa avsnitt vänder vi oss till internationell forskning och 
diskuterar olika perspektiv på integrationsarbete med koppling till 
civilsamhället. 
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3. Tidigare forskning 

3.1. Påverkan från politisk styrning, historia och 
ideologi 

Som redogörelsen för den svenska utvecklingen visade så påverkas 
integrationsfrågan av hur det lokala styret är utformat och reglerat i 
förhållande till andra styrningsnivåer. En betydande del av dagens 
forskning om integration fokuserar just på hur integrationsfrågan 
utvecklats under olika styrningsnivåer, medan en annan del av 
forskningen visar hur diskurser genom ”tidigare uppfattningar” har en 
betydelse för integrationsfrågans utveckling i politiken och hur 
politiseringen påverkar lokala aktörer. En del forskare menar att det finns 
förutbestämda uppfattningar om integration som påverkar hur frågan ska 
fortsätta drivas framåt (Hadj Abdou, 2020; Mourad & Norman, 2020). 
Inom ramen för denna studie är tidigare uppfattningar kring 
integrationsfrågan viktiga för att få en förståelse för hur de påverkar 
utformningen av integrationsinsatser.  

Hur djupt institutionaliserad integrationsfrågan är har också med 
historiska aspekter att göra. Integration som institution anses ofta börja 
när flyktingkonventionen infördes efter andra världskriget. Flykting-
konventionen anses emellertid numera som en institution sprungen ur 
dåvarande politik. Då tiderna förändras och migrationsströmmarna ändrar 
karaktär och behov finns det risk att tidigare överenskommelser påverkar 
nya beslut och strategier negativt (Mourad & Norman, 2020). Historien 
visar exempel på politisk blockering och i vissa fall har länder, 
exempelvis Turkiet, gynnats av en ”tidigare” politik (Fakhoury, 2021; 
Gois & Falchi, 2017). Politik som skapat tvetydigheter inom integration 
är gränskontroller, komplicerade och resurskrävande asylprövningar och 
avsaknad av solidarisk flyktingpolitik. Utifrån rådande internationella 
lagstiftning har politiker idag också svårare än tidigare att avgöra vilka 
flyktinggrupper som ska ingå i gruppen asylsökande (Mourad & Norman, 
2020).  

Politiska ideologier har också betydelse för förståelsen av 
integration som institution. Exempelvis har synen på civilsamhället i 
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Sverige ändrat form och karaktär beroende på den politiska styrningen – 
borgerliga regeringar har betonat civilsamhället som en kraft fristående 
från staten medan socialdemokratiska regeringar snarare införlivat det 
civila samhällets organisationer, exempelvis genom deras deltagande i 
utredningsväsendet (Trägårdh, 2019). Förståelsen av integration och 
politiken för densamma påverkar alltså om och hur integrationsfrågan får 
fäste i organisationer som beslutar sig för att arbeta med integration. Det 
är därmed viktigt att få en förståelse för hur styrningen reglerar på vilket 
sätt integrationsfrågan får fäste i organisationens formella ramverk. 

3.2. Informell eller formell integrationspolitik 

Viktigt för utformningen av integration är huruvida integrationspolitiken 
är informell eller formell. Dessa olika former ger civilsamhället olika 
förutsättningar att agera. Informell integration betyder att flyktingar 
integreras utan att ha formella rättigheter. Det förekommer vanligen i 
länder med svag styrning av statsapparaten utan en tydlig politisk linje 
inom integration, som exempelvis i länder i Afrika (Kuch, 2017). 
Informell integration innebär inte att integrationsfrågor utesluts helt – 
tvärtom får lokala maktstrukturer större betydelse för den nyanlände 
(Polzer, 2009). Informell integration är integrationsprocesser som styrs 
mer av lokala strukturer än av politisk styrning uppifrån. Faktorer som 
saknas inom informella integrationsprocesser är ekonomiskt stöd och 
arbetsrättsliga förutsättningar som ger möjligheter till jobb och därmed 
blir relationerna mellan värdbefolkningen och flyktinggruppen viktigare 
än den politiska styrningen (Kuch 2017). Det lokala styret blir således en 
central förutsättning för flyktingar att få möjlighet att bidra till den egna 
integrationsprocessen. Nackdelarna är att flyktinggrupperna blir sårbara 
eftersom den nationella styrningen inte garanterar säkerhet eller skydd 
genom mänskliga rättigheter (Polzer, 2009). Studier visar att flyktingar 
ändå integreras under informella omständigheter – vilket får forskare att 
fråga sig hur, eftersom formella rättigheter är viktiga inom integrations-
processer (Kuch 2017). Exempel på faktorer som kan ge ett positivt utfall 
för integration är lokala kulturer och sociala samspel som ger förut-
sättningar till inkludering. Exempel på faktorer som inte leder till ett 
positivt utfall är diskriminering på grund av den informella status som 
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personer har i landet och problem att skaffa nödvändiga papper vilket 
hindrar personer att röra sig geografiskt (Kuch 2017). 

Formell integration utgörs av processer uppifrån som består av 
rättigheter i form av utbildning och välfärd samt förutsättningar som ger 
möjlighet till socialt sampel och nätverk (Beversluis et al., 2017; Eby, 
Iverson, Smyers, & Kekic, 2011; Moreira, 2017; Ritchie, 2018). Formell 
integration finns i länder med mer liberala ambitioner och större 
samarbeten mellan länder, regioner och med civilsamhället. Kanada och 
USA har exempelvis formella system som möjliggör att privatpersoner 
med sponsorer och civilsamhället kan stötta flyktingar att komma in i 
samhället. I båda länderna har också katolska kyrkor en central roll där de 
agerar både som humanitära och politiska aktörer och därmed bidrar till 
den fortsatta institutionaliseringen av integration (Eby et al., 2011; 
Ritchie, 2018). Liksom USA och Kanada är Sverige ett land med formell 
flyktingpolitik, som ändå tar hjälp av civilsamhället. Man försöker 
sålunda integrera civilsamhällets engagemang i de formella processerna.  

 

3.3. Civilsamhällets olika roller  

Ovan framgick att vid formell integrationspolitik som i Sverige, styrs 
integrationsfrågan under reglerade former vilket påverkar civil-
samhällets möjligheter att vara aktiva utförare av integrationsinsatser. 
Forskningen visar att både i Sverige och internationellt så är civil-
samhället huvudsakligen aktivt inom välfärdsservice (Diedrich & 
Hellgren, 2018; Garkisch, Heidingsfelder, & Beckmann, 2017). Det 
gäller inte minst civilsamhällets roll vid det akuta skedet när flyktingar 
kommer till ett nytt land (Escobar et al., 2021; Sunata & Tosun, 2019). 
En studie av flyktingmottagningen i Turkiet 2015 visade att civil-
samhället samverkade horisontellt över organisationsgränserna i 
komplexa nätverk, under förutsättningen att de inte överlappade den 
statliga styrningen – tvärtom fyllde de ut styrningen där den saknades 
(Sunata & Tosun, 2019). Det visar att civilsamhället är en aktiv aktör 
inom integrationsfrågor. Det finns dock utmaningar med koppling till 
horisontell samverkan vid flyktingmottagningen; dels att det leder till 
kortsiktiga överenskommelser, dels att fokus ensidigt riktas mot 
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kortsiktiga insatser som avser det akuta skedet, det vill säga mat och 
boende (Fry & Islar, 2021).  

Samma risk för kortsiktighet gäller organisationer med religiösa 
ändamål. Kyrkliga organisationer förstärker bilden av civilsamhälles-
organisationer som i första hand engagerade i humanitär hjälp. Ideström 
och Linde (2019) diskuterar vilken roll kyrkliga organisationer hade 
inom flyktingsmottganingen 2015. Stora delar av de kyrkliga 
organisationernas motiv och engagemang kring mottagning baseras på de 
kyrkliga organisationernas grundvärderingar som handlar om att stödja 
och hjälpa personer med akuta behov, vilket även allmänheten förväntar 
från kyrkorna. Författarna fann också att kommunen – i detta fall 
Mölndal – hade liknande föreställningar om kyrkornas roll, så relationen 
mellan kommunen och kyrkorna byggdes på att kyrkorna förväntades 
bistå med stöd och hjälp inom det akuta skedet (Ideström & Linde, 2019).  
Mera långsiktiga insatser, som syftar till strukturell förändring och som 
exempelvis kan återfinnas hos invandrarföreningar, kan också begränsas 
av politisk styrning. Om sådana insatser saknar stöd från nationell 
styrning gör det att dessa föreningars insatser blir en del i mängden av 
insatser från övriga organisationer ur civilsamhället (Sahin Mencutek, 
2021).  

Internationell forskning visar att det finns starka föreställningar om 
vilken roll civilsamhället bör spela, även om dessa skiljer sig mellan 
olika länder. I Sydkorea, till exempel, finns en stark föreställning om vad 
en ”god” medborgare innebär. Att försörja sig själv genom arbete, och att 
bidra till samhället genom frivilliginsatser ses som förutsättningar för att 
räknas som medborgare. Både staten och civilsamhället arbetar för att 
nordkoreanska flyktingar på så sätt ska inlemmas i och bli produktiva 
medlemmar i samhället, vilket samtidigt utgör en ”disciplinering” av 
flyktingar menar Lee (2015). Författaren visar emellertid att även här 
dominerar insatser inom välfärdsservice och insatser som täcker det akuta 
behovet.  

En annan del av forskningen studerar organisationer ur 
civilsamhället som arbetsmarknadsaktörer. Ett exempel är sociala företag 
som syftar till att minska arbetslösheten bland långtidsarbetslösa, inte 
minst nyanlända kvinnor. Nyanlända kvinnor löper av olika skäl större 
risk att bli långtidsarbetslösa, inte minst för att de antas ta hand om 
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familjen. En studie av sociala företag lyfter vilka upplevelser deltagare 
har av aktiviteter inom ett socialt företag i Kanada. Nyanlända kvinnor 
fann att provarbete och sociala nätverk var effektiva sätt att inkluderas på 
arbetsmarknaden (Walk, Greenspan, Crossley, & Handy, 2015). 
Samtidigt som sociala företag visats bidra till arbetsmarknadsintegration 
så visar en fallstudie från USA hur frivilliga organisationer också kan 
utgöra ett hinder för nyanlända att utvecklas och få fäste på arbets-
marknaden (Martin, 2012). Studien visade att visserligen erbjöd 
invandrarföreningar möjlighet till arbete genom indirekta och direkta 
aktiviteter, men nyanlända med större svårigheter att etablera sig på 
arbetsmarknaden kunde erbjudas sysselsättning som bromsade deras 
möjlighet att fortsätta söka jobb. Detta ledde på lång sikt till att 
nyanlända blev kvar i föreningen.  

Sammanfattningsvis visar tidigare forskning hur integrations-
frågan är politiskt laddad och samtidigt central för civilsamhället. 
Forskningen visar hur politiken påverkar och att civilsamhället i 
huvudsak utför akuta, men kortsiktiga välfärdsinsatser. Forskningen 
förklarar inte utmaningar med koppling till integrationsinsatser inom 
civilsamhällets olika organisationer och inte heller i vilken utsträckning 
som integrationsinsatser lever kvar i organisationernas verksamhet. Vi 
vet inte om regeringens formella integrationspolitik i form av olika 
insatser riktade till civilsamhället såsom de ”tidiga insatser” vi studerar 
här är kortsiktig hjälp eller en långsiktig lösning för asylsökande och 
flyktingar med uppehållstillstånd. Genom att studera vad regeringens 
åtgärder inom ”tidiga insatser” har lett till hos aktörer ur civilsamhället 
söker vi här bidra till att fylla dessa kunskapsluckor.  
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4. Analysram 

Avsnittet presenterar de teorier vi funnit användbara: social-
konstruktionism, institutionell teori samt teorin om ”lös koppling” 
mellan organisationens formella struktur och den faktiska verksamheten. 
Vi använder teorierna när vi i avsnitt sju resonerar kring forsknings-
frågorna två och tre – huruvida organisationerna fortsatte med sina 
insatser eller inte, och i så fall varför. 

Berger och Luckmann (1966) introducerade teorin om att verkligheten 
konstrueras socialt som en grundläggande byggsten för att förstå 
institutionaliseringsprocesser. Att verkligheten konstrueras socialt 
betyder inte att en objektiv verklighet inte existerar, däremot skapas 
kunskap om den sociala verkligheten i socialt samspel mellan människor. 
Vidare tolkas eller medieras kunskapen via språket – människor har 
därför inte någon direkt och ofiltrerad tillgång till verkligheten. Eftersom 
människor har olika erfarenheter och finns i olika sociala sammanhang 
varierar också deras uppfattningar om hur verkligheten är beskaffad. Vår 
kunskap om verkligheten påverkar vårt beteende, och också hur vi 
förhåller oss till människor och ting. En samhällsvetare är därför 
intresserad av att studera människors erfarenheter och uppfattningar. Vi 
har sålunda frågat intervjupersonerna om deras uppfattningar om och 
tidigare erfarenheter av integrationsarbete. 

Enligt Berger och Luckmann (1966) går kunskapsbildningen till på 
följande sätt: Någon påstår något om verkligheten; de externaliserar 
kunskap. Andra lyssnar och funderar, och man diskuterar. Om det verkar 
vettigt så kommer man överens om att så här är det. Kanske skrivs böcker 
eller manualer om det hela. I detta steg objektifieras kunskapen. Nya 
generationer lyssnar, läser och lär. De internaliserar kunskapen. Med 
tiden glöms det första och andra steget bort. Kunskapen tas för given, och 
handlingar som grundas på den har blivit en vana. Kunskapen har då 
blivit institutionaliserad. En institution definieras som ett vanemässigt 
handlingsmönster med en åtföljande förklaring. Förklaringen kan vara 
kognitiv (så här gör man), normativ (så här bör man göra) eller reglerad, 
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dvs stadfäst i lagar eller regler (så här måste man göra). Scott (2001) talar 
om dessa som institutionernas tre olika pelare.  

I den här förståelsen av institution så är Migrationsverket inte en 
institution utan en organisation. Däremot är asylprocessen en institution. 
Den är reglerad i lag och därmed en formell institution. Hur en civil-
samhällesorganisation anser sig bäst hjälpa asylsökanden eller flyktingar 
med uppehållstillstånd kan ses som en informell institution som vilar på 
kognitiva eller normativa antaganden, men som också påverkas av de 
formella regler som åtföljer projektbidrag av olika slag eller av de 
regelsystem som omfattar asylsökanden. Sålunda är vår analysenhet 
integrationsinsatser inom civilsamhällets olika organisationer. Vi är 
intresserade av hur institutioner påverkar deras verksamhet och vi är 
intresserade av huruvida integrationsarbete institutionaliseras i 
organisationerna. 

Enligt Meyer och Rowan (1977) är moderna organisationer 
närmast insnärjda i institutioner, av vilka många inte är omedelbart 
nödvändiga för organisationens kärnverksamhet, men de behövs för att 
organisationen ska uppfattas som legitim. Organisationen måste därför 
anpassa sig efter institutionerna. Legitimitet utgör en resurs, som i sin tur 
medför andra resurser. Exempelvis behöver ett aktiebolag följa 
aktiebolagslagen och skriva årsrapporter enligt ett vedertaget (dvs. 
institutionaliserat) mönster. Annars kan de inte verka på börsen. 
Föreningar måste registrera sig för att kunna sluta avtal, hyra lokal och 
öppna bankkonto. Detta medför att man behöver skapa en formell 
organisation med stadgar som anger föreningens syfte. Man behöver 
forma en styrelse med ordförande, sekreterare och kassör, protokollföra 
sina möten, och upprätta årsberättelser som ska godkännas av 
medlemmarna på årsmöten. Många offentligägda organisationer eller 
organisationer som (del)finansieras av offentliga medel är ålagda att göra 
detaljerade kvalitetsuppföljningar och återrapporteringar för att säkra 
tillgång till medel. Detta tar tid och resurser, och ibland krockar alla olika 
institutionella krav som organisationen måste uppfylla, vilket gör att 
kärnverksamheten inte kan bedrivas effektivt. Organisationens 
medarbetare löser problemet med vad Meyer & Rowan (1977) kallar lös 
koppling (loose coupling; vi översätter det här till frikoppling). Enkelt 
uttryckt gör man vad som måste göras för att verksamheten ska fungera 
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effektivt även om detta inte följer de institutionella ramarna, och säger 
samtidigt och samfällt utåt att man uppfyller alla institutionella krav – 
man anlitar revisorer, man skriver en årsberättelse, man fyller i 
kvalitetsutvärderingar osv. Den faktiska verksamheten frikopplas på så 
vis i någon mån från den formella organisationsstrukturen som med detta 
synsätt kan ses som myt och ceremoni. Meyer & Rowan (1977) menar att 
alla vet att det är så här det fungerar, det är en offentlig hemlighet och ett 
spel som alla inblandade spelar med i. Författarna menar att myten 
upprätthålls på tre sätt: av ledarens engagemang, av medarbetarna 
tillsammans, och via nätverkande mellan organisationer och grupper i 
samhället. 

Mot bakgrund av regeringens långsiktiga arbete för att dra nytta av 
civilsamhällets engagemang inom olika politikområden, exempelvis 
genom stöd till idrotten eller folkbildningen, så väljer vi i den här 
rapporten att betrakta de projektmedel som organisationer uppmanats att 
söka för integrationsprojekt som ett försök från det offentligas sida att 
institutionalisera integrationsarbete i civilsamhällesorganisationer. 
Eftersom det offentliga inte kan styra dem direkt (då hade det krävts 
offentlig upphandling av välfärdstjänster) så är organisationerna fria att 
själva definiera sina projekt, inom vissa ramar, vilket gör institutionali-
seringsprocessen särskilt intressant att följa. Regeringen kan inte 
institutionalisera genom reglering; alltså återstår normativa och kognitiva 
förändringar. Man kan också se initiativ som startas av eldsjälar inom 
organisationerna, även om dessa initiativ inte har offentliga medel, som 
försök att institutionalisera arbete med integration i organisationerna. I 
studien är vi nyfikna på hur det gick. Har integrationsarbete som 
initierades 2015 utvecklats till ett vanemässigt handlingsmönster med 
åtföljande normativa eller kognitiva förklaringar, det vill säga, har arbetet 
institutionaliserats? Har de tillfälliga verksamheterna integrerats i 
organisationernas ordinarie verksamhet eller är de frikopplade från 
densamma? Vi använder sålunda begreppen institutionalisering och 
frikoppling i tolkningen av resultaten. 
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5. Material och metod 

5.1. Fallstudie  

Rapportens fall utgörs av organisationer ur civilsamhället och berörda 
enheter i en mellanstor svensk kommun med ett rikt föreningsliv och där 
civilsamhällets arbete har fått erkännande i den lokala politiken. 
Kyrkligheten har ett starkt och historiskt fäste i kommunen och kyrkornas 
engagemang för att hjälpa och stödja människor i svårigheter liksom 
deras samhällsengagemang är erkänt stort. Den lokala politiken inklu-
derar samverkan med civilsamhället genom att vissa förvaltningar har ett 
politiskt uppdrag att underhålla och fördjupa kontakten med föreningar. 
Det visar att det finns en politisk vilja att stärka och samarbeta med 
civilsamhället. Det lokala civilsamhället har samarbetat med oss som 
forskare genom en referensgrupp och studiens frågor har utgått från 
deltagarnas önskan om att få till former för integrationsbefrämjande 
verksamheter som är hållbara över tid.  

Vi har intervjuat representanter för ett strategiskt urval av orga-
nisationer. Vår urvalsram utgjordes av kommunens föreningsregister. Ur 
detta register valde vi organisationer som bedrivit integrationsprojekt i 
samband med flyktingvågen 2015. Dessa organisationer var av tre slag – 
sociala företag, ideella föreningar och invandrarföreningar – så vi såg till 
att alla tre fanns representerade i urvalet. Vidare valde vi både sådana 
som använt offentliga medel, och sådana som inte gjort det – de senare 
var i huvudsak invandrarföreningarna. Vi har också intervjuat 
representanter för två olika integrationsinsatser inom kommunen.  

Genom vårt urval kan vi göra jämförelser mellan aktörerna men 
även fånga graden av samarbete mellan dem. Organisationerna har ställt 
upp på intervju efter mejlkontakt med ansvariga, och några har rekry-
terats via snöbollsmetoden – en organisation har tipsat om en annan. En 
eller flera representanter från sexton olika civilsamhällesorganisationer 
eller kommunala projekt har intervjuats. Organisationerna har olika 
bakgrunder inom integrationsfrågor och olika kopplingar till integration. 
Några har arbetat med detta sedan länge, medan vissa börjat efter att 
Länsstyrelsen utlyste medel för tidiga insatser.  
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Studien är en kvalitativ fallstudie som använt semistrukturerade 
intervjuer som metod för materialinhämtning. Intervjustudier ger 
möjligheter till svar på frågor om ”varför” och ”hur” (Yin, 2007, s. 22-
23). Jämförande intervjuer kan rikta fokus mot specifika frågor (ibid. s. 
49) och ger möjlighet att finna mönster – i vårt fall mönster i om och hur 
integrationsfrågan fortlever i organisationer. Vi ställer exempelvis frågor 
om civilsamhällets nuvarande arbete inom integrationsprojekt och om 
deras tidigare arbete inom integration. Eftersom jämställdhetsinsatser 
efterfrågades i utlysningarna för TIA-projekten frågar vi också om deras 
tankar kring integrationsinsatser för kvinnor. Den fullständiga 
intervjuguiden finns i bilaga 1. Intervjuerna har skett antingen i de olika 
organisationernas lokaler eller på en neutral plats. I några fall har vi 
använt Zoom. Tabell 1 visar vilka aktiviteter de intervjuade 
organisationerna bedrev i samband med flyktingvågen 2015. 

Studien följer Vetenskapsrådets etiska riktlinjer. Intervjuaren har 
presenterat sig och informerat om syftet med studien. De medverkande 
visade ett stort intresse för forskningsfrågan och samtyckte till att 
medverka. Forskningsobjektet är organisationer och organisations-
processer och inte individer, så vi har inte ställt några frågor om personer, 
inga personuppgifter har noterats och vi har säkerställt så att ingen 
intervjuperson kan identifieras. Av samma anledning har vi anonymiserat 
de olika organisationerna. De har givits fiktiva benämningar. Intervju-
materialet förvaras säkert, och enbart författarna till rapporten har haft 
tillgång till det transkriberade materialet.  

 
 

  



 

 19   

 

Tabell 1. Organisationerna och deras insatser  

Organisationer  Insatser 
Kommunen 

Kommunprojekt 1  Tidiga insatser  
Kommunprojekt 2 Hälsoprojektet 

 

Ideella föreningar 
Biståndsföreningen  Språkcafé, Flyktingstöd, Textilintegration  
Frikyrka 1  Språkcafé 
Frikyrka 2  Språkcafé, Volleyboll 
Frikyrka 3  Samordning av integrationsfrågor  
Frikyrka 4  Språkcafé, Läxhjälp, ”Ord och fika” 
Vänföreningen  Språkcafé, Föreläsningar om arbete  
Studieförbundet  Stresskurser, Online undervisning på 

svenska  
Verkstaden  Mötesplats  

 

Sociala företag 

 

Kooperativet Praktisk utbildning inom företagande för 
utländska kvinnor som står långt ifrån 
arbetsmarknaden. 

Städbolaget Erbjuder jobb inom städbranschen för 
utländska kvinnor som står långt ifrån 
arbetsmarknaden.  

 

Invandrarföreningar 

 

Invandrarförening 1 Läxhjälp. Idrottsaktiviteter, 
Kulturevenemang  

Invandrarförening 2 Hjälp med tidshantering, Rådgivning 
Invandrarförening 3 Mötesplats, Kulturevenemang 

Föreläsningar om samhällsämnen 
Invandrarförening 4 Kulturevenemang  
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5.2. Tematisk analys  

Materialet har analyserats med hjälp av tematisk analys, som är en 
praktisk och flexibel analysmetod som används i olika epistemologiska 
och ontologiska fält. I tematisk analys är ämnen centralt vid sökandet av 
teman (Braun & Clarke, 2006). De ämnen som har varit i fokus i 
rapporten har utgått från intervjustrukturen och som under intervjuerna 
har fördjupats beroende på svaren från intervjupersonerna. Ansatsen är 
abduktiv, vilket betyder att våra tidigare kunskaper om området 
informerar hur vi tolkar våra data, men i tolkningen av data växer också 
en ny förståelse fram. Resultatet blir en produkt av nyfunna mönster som 
kompletterar redan fastställda teoretiska insikter (Alvesson & Sködberg, 
2017). Vi har strukturerat analysen av intervjuerna enligt den sex-stegs-
metod som föreslås av Braun & Clarke (2006). 
 

1) Lär känna datasetet och 2) transkribering  

Intervjumaterialet har först transkriberats. De utskrivna intervjuerna har 
sedan lästs igenom flera gånger utan att anteckningar förts och utan att 
delar av texten markerats till olika kategorier. I detta steg handlar det om 
att skapa sig en uppfattning om textmaterialet.  
 

3) Kodning  

Kodning är ett centralt steg i analysen. Ord ska väljas ut och 
kategoriseras. I rapporten har ord och meningar kodats. Koderna 
samlades i flera olika kolumner för respektive organisation. Koderna är 
inte samlade i en viss ordning utan dessa har samlats i respektive kolumn 
för att identifiera teman. Tabell 2 visar exempel på kodningen. 
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Tabell 2. Exempel på kodning 

Förening  Koder 

Invandrar-
förening 3 

Inte en 
pengarstyrd 
förening  

Får pengar 
för stöd av 
vissa 
aktiviteter 

Öppen 
förening för 
alla  

Föreningen 
hjälper och 
stöttar 

Kooperativet Det behövs 
för pengar 
för 
projekten 

Arbetar 
med 
Rådgivning  

Man vill hitta 
entreprenörer 
bland 
nyanlända 
utrikesfödda 

Inte bara 
företagande 
i fokus utan 
även 
människan i 
centrum 

 

4) Söka teman 5) utvärdera och 6) namnge teman 

När koder samlats från materialet börjar tematiseringen. I rapporten har 
tematiseringen utgått från koderna. Genom jämförelse av kolumnerna har 
teman identifierats för invandrarföreningar, organisationer ur 
civilsamhället och enheter från kommunen. Eftersom det visade sig 
finnas likheter inom och skillnader mellan organisationsformerna så 
redovisar vi resultatet för varje organisationsform under separata 
rubriker. Tabell 3 visar exempel på teman från civilsamhället och sociala 
företag. 
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Tabell 3. Teman per organisationsform  

Teman för civilsamhället  Teman för sociala företag  

• Söker projektbidrag som tar slut  
• Anpassar program efter 

målgruppens behov  

• Praktiskt entreprenörskap är att 
jobba med hela människan 
inom integration 

• Bidrag påverkar möjligheterna 
till praktiskt entreprenörskap  

• Praktiskt entreprenörskap är en 
del av arbetsträning  

• Arbetsträning inom den privata 
marknaden 

• Man samverkar för att jobba 
med hela människan 

 

De följande tre avsnitten redovisar vad vi funnit. Det första, avsnitt 6, är i 
huvudsak beskrivande och fokuserar på den första forskningsfrågan: 
”vilka insatser eller aktiviteter har genomförts i samband med 
flyktingvågen 2015 och hur skiljer dessa sig åt mellan organisationerna”?  

I avsnitt 7 tar vi hjälp av det analytiska ramverket för att resonera 
kring forskningsfrågorna 2 och 3: ”hur fortsätter organisationer ur 
civilsamhället och enheter inom kommunen med insatser inom 
integration idag” och ”varför fortsätter vissa organisationer och andra inte 
med integrationsinsatser”? I avsnitt 8 sammanfattar vi sedan resultatet 
genom att svara på forskningsfrågorna. 
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6. Organisationerna och deras 
insatser 
 

I det följande beskriver vi organisationerna och deras insatser, under tre 
delrubriker. Den första beskriver frivilligorganisationernas uppdrag och 
verksamhet, i syfte att ge en bild av de formella ramverken. Den andra 
delen fokuserar på insatsernas utformning i syfte att hitta mönster i hur 
de dagliga aktiviteterna skiljer sig från organisationernas formella 
ramverk. I detta avsnitt inkluderas även kommunens insatser. I den sista 
delen beskrivs vilka tidigare erfarenheter som finns med koppling till 
integration i syfte att bredda förståelsen för varför utformningen av 
integrationsinsatser varierar.  

6.1. Uppdrag och verksamhet 

Sociala företag  
Studien inkluderar de sociala företagen Kooperativet och Städbolaget. 
Både arbetar med jämställhet. De riktar sig främst till utländska kvinnor 
som befinner sig långt från arbetsmarknaden. Kooperativet ansöker om 
projekt från Tillväxtverket inom frågor som rör företagande och 
affärsutveckling. Uppdraget är att tillhandhålla möjligheter för 
företagande och att sträva mot en hållbar demokratisk företagsanda. I 
samband med flyktingvågen 2015 ansökte Kooperativet om projektmedel 
för att arbeta med kvinnor som står långt ifrån arbetsmarknaden. 
Intervjupersonen menar att projektet vilar på deras grundvärderingar som 
är att skapa delaktighet och bidra till inkludering av individer i utkanten 
av företagsvärlden. Kooperativet samverkar tätt med andra organisa-
tioner, dels med Tillväxtverket för projektstödet, dels med andra 
organisationer för att nå målgruppen. Företaget samverkar med 
Arbetsförmedlingen och på mer allmänna plattformar för att få deltagare 
till sina projekt.  
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Vi är starkare när vi gör saker tillsammans i det 
företagsfrämjande systemet…om alla ska skjuta till, olika 
näringskontor och kommuner åt olika håll, så når vi inte 
ut (Intervjuperson, Kooperativet). 

Intervjupersonen menar att det finns utmaningar med att främja 
företagande bland utländska kvinnor med kort erfarenhet av arbets-
marknaden. Det handlar dels om den korta arbetslivserfarenheten, dels 
om den låga utbildningsnivån. Företaget anpassar sig genom att blanda 
teoretiska inslag och praktiska övningar för att göra lärandet intressant 
och enkelt.  

Städbolaget startades på initiativ av Kooperativet och Svenska 
kyrkan. Syftet är att erbjuda riktiga jobb till kvinnor som tidigare var 
deltagare i Kooperativets projekt. Filosofin i Städbolaget är att arbeta 
med hela människan och stärka kvinnors deltagande i samhället genom 
att erbjuda arbete som skapar möjligheter till egenförsörjning och social 
gemenskap. 

 
Då vill vi bygga på det du redan har, och lyfta in det till 
ett sammanhang där produkter och tjänster skapas. Det 
är hela filosofin, och i den processen kommer du lära dig 
en hel del. Kvinnorna som blir anställda ska handledas 
och växa i sina arbetsuppgifter (Intervjuperson, 
Städbolaget). 

Intervjupersonen menar att hälsa var en viktig fråga att prioritera då 
deltagarnas hälsotillstånd tenderande att påverkas av deras hem-
förhållanden. Intervjupersonen märkte att bristen på jämställhet i 
hemmen kunde utgöra ett hinder för kvinnornas prestation på arbetet. 
Därför valde organisationen att ha aktiviteter som sträcker sig mellan fyra 
och sex timmar om dagen. 
 

Ideella föreningar  
Studien inkluderar en biståndsförening, en vänförening, en mötesplats i 
form av en verkstad, ett studieförbund och fyra frikyrkor. Bistånds-
föreningen arbetade initialt med att koordinera hjälp från olika 
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organisationer och var med i uppstarten av ett lokalt nätverk för 
flyktingstöd. Under arbetet med flyktingmottagandet 2015 samarbetade 
olika ideella föreningar i kommunen systematiskt. Intervjupersonen 
berättar att nätverkssamarbetet började på initiativ från Länsstyrelsen 
som kallade till krismöten. Nätverket skapades först på länsnivå och 
utvecklades sedan lokalt. Nätverket är en plattform som öppnar upp för 
erfarenhetsutbyte och dialog mellan organisationer, berättar intervju-
personen. Genom att de lär av varandra bidrar samarbetet indirekt till 
integration.  
 

På så vis samverkar vi och jobbar indirekt med integration 
kan man säga (Intervjuperson, Biståndsföreningen).  

Gällande organisationens bakgrund svarade intervjupersonen att 
föreningen strävar efter att återspegla samhället och att arbete med 
integration därför faller sig naturligt. Intervjupersonen anser samtidigt att 
integrationsfrågor är komplicerade, särskilt när det rör frågan om när 
nyanlända är integrerade. 
 

Vi håller oss med massa olika begrepp som gör det svårt 
att identifiera den här gruppen som vi förväntar oss ska bli 
integrerad (Intervjuperson, Biståndsföreningen). 

En viktig princip i Biståndsföreningen är det frivilliga deltagandet; att 
volontärer eller styrelsemedlemmar inte tar betalt för sitt engagemang. 
Biståndsföreningen är heller inte politiskt bunden. Medlemmar med 
utländsk bakgrund utgör ungefär 10 procent av de 650 medlemmarna. En 
del medlemmar har dessutom varit mottagare av stöd.  
 

Många känner ju en stor tacksamhet för stödet och hjälpen 
man har fått från [föreningens] sida och då har man också 
i gengäld blivit medlem (Intervjuperson, 
Biståndsföreningen). 

Föreningens intäkter utgörs av försäljning från secondhandbutiken där 
överskottet skickas till internationella insamlingar. Utöver intäkter från 
butiken får föreningen bidrag från myndigheten Sida. Föreningen drivs 
av ideell arbetskraft.  
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Vänföreningen har inkomster från regionen och från andra delar av den 
offentliga sektorn. Föreningens integrationsaktiviteter är att bidra till att 
nyanlända skapar band till samhället. Föreningen har funnits sedan 2006 
och har haft aktiviteter som med åren utvecklats beroende på 
målgruppens förutsättningar och behov. På senare tid har föreningen varit 
aktiv med jobbaktiviteter för nyanlända.  

Verkstaden är en förening som tillhandhåller en mötesplats för 
personer med olika förutsättningar och funktionsnedsättningar. 
Integrationsarbetet inleddes i samband med flyktingvågen 2015. 
Föreningen har runt 150 medlemmar och alla medlemmar betalar en 
årsavgift.  

Man kan komma hit och bara sitta och fika, och prata på 
en social plats under förutsättningar som är 
förutbestämda. Många som kom hit kanske har någon form 
av funktionsnedsättning, som har svårt att få vänner i 
vuxen ålder (Intervjuperson, Verkstaden).  

Studieförbundet är en ideell förening och finansieras av statliga medel. 
Integrationsarbetet i organisationen är specifikt inriktat mot asylsökande 
och mot utrikesfödda personer som står långt ifrån arbetsmarknaden. 
Dessa aktiviteter har fått en särskild finansiering. 
 

Vi jobbar där nyanlända föräldrar kan få en utbildning och 
samtal om den svenska skolan om hur det är att ha barn i 
svenska skolan och så där (Intervjuperson, 
Studieförbundet).  

Vi intervjuade representanter för fyra olika frikyrkoförsamlingar. 
Frikyrka 1 har under åren haft söndagsskola och gudstjänster. 
Kopplingen till integration kom i samband med flyktingar som sökte sig 
till församlingen 2015. Då sökte församlingen bidrag från Länsstyrelsen 
för att starta ett språkcafé. Församlingens ekonomi utgörs i övrigt av 
kollekt, intäkter av lokaluthyrning och gåvor från medlemmar.  

Frikyrka 2 ordnar, förutom gudstjänster, scoutverksamhet, barnkör, 
ett brassband, söndagsskola, ungdomsverksamhet och seniorträffar. De 
volontärer som engagerat sig i församlingens insatser för flyktingar är i 
huvudsak seniorer som drivs av en vilja att hjälpa. 
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Frikyrka 3 består av ett antal mindre församlingar och har funnits i tio år. 
Kyrkan ordnar gudstjänster och stödjer underförsamlingarna inom olika 
frågor, däribland integrationsfrågor. Utöver gudstjänster arrangerar de 
barn- och ungdomsverksamheter, körer, stödgrupper och de erbjuder 
samtalsstöd. När det kommer till integrationsfrågan berättar intervju-
personen att den aktualiserades i samband med flyktingvågen 2015. 
Kyrkans underförsamlingar arbetade dock redan innan det med bland 
annat språkcaféer och samhällsorientering.  

 
Många församlingar i Sverige jobbade mycket med 
nyanlända och asylsökande innan 2015 (Intervjuperson, 
Frikyrka 3).  

Under 2015 uppkom dock behov av samordning av insatser inom 
integration både nationellt och mellan underförsamlingarna vilket kyrkan 
ansvarar för. Kyrkan ger underförsamlingarna stöd inom integrations-
frågor och har en person som är specifikt anställd för ändamålet.  

Frikyrka 4 vill vara öppen för befolkningen omkring. Församlingen 
driver ett flertal verksamheter, som café, konferenscenter, secondhand-
butik, hemtjänst, förskola, trygghetsboende, bibelskola, med mera. 
Församlingen har även gudstjänster på arabiska och har haft språkcaféer 
och läxhjälp för SFI-studenter. 

 
Inriktningen har varit olika. Det har varit arabiska 
gudstjänster och en internationell plats (Intervjuperson, 
Frikyrka 4).  

 

Invandrarföreningar 
Vi intervjuade fyra olika invandrarföreningar. Den första samlar 
invandrare från ett afrikanskt land, och verkar för social gemenskap och 
för lärande. Föreningens ekonomi utgörs av bidrag från kommunen och 
myndigheter för att finansiera lokalkostnader och aktiviteter inom 
lärande. Föreningen får ett specifikt bidrag för läxhjälp från Skolverket, 
vilket bland annat finansierar en deltidstjänst. Enligt intervjupersonen är 
kärnan i föreningen familjer, som är en viktig del inom deras kultur.    
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Den andra föreningen vänder sig också främst till invandrare från Afrika, 
och arbetar särskilt för kvinnor och barn med behov av stöd. Föreningen 
har personal med pedagogisk utbildning. I styrelsen finns fyra personer 
och målet är att fler ska bli engagerade och bli en del av styrelsen. 
Föreningen har 100 medlemmar och finansieringen utgörs av gåvor från 
medlemmar.  
 

Tanken är att vi ska hjälpa till och att de ska styra själva. 
Det är det vi strävar mot (Intervjuperson, Invandrar-
förening 2). 

Den tredje föreningen samlar invandrare från ett land i Mellanöstern och 
syftar till att bevara medlemmarnas språk och kultur. Föreningen har 
mellan 50 och 70 aktiva medlemmar och 100–300 passiva medlemmar på 
Facebook. Föreningen har också haft aktiviteter som stärker med-
lemmarnas kunskap om samhället. Föreningen är en uttalad familje-
förening men öppen för allmänheten. Föreningen har inga bidrag från 
kommunen eller myndigheter.  

Den fjärde föreningen är en paraplyförening för ett antal mindre 
föreningar som samlar medlemmar från forna Jugoslavien. Många av 
medlemmarna kom till Sverige i samband med kriget i början på 1990-
talet. Föreningen avser att bevara språket och kulturen och genomför 
därför gemensamma aktiviteter som på olika sätt fyller detta syfte. De 
anordnar exempelvis större minnesstunder vid viktiga datum. I styrelsen 
finns lika många män som kvinnor. 

 
Det står i stadgarna i paraplyorganisationen. Det är viktigt 
att man ska behålla det (Intervjuperson, Invandrar-
förening 4).  

Föreningen har inga bidrag utan ekonomin utgörs av intäkter från 
föreningsmedlemmar som betalar en årsavgift. Intäkterna räcker för att 
genomföra större evenemang, menar intervjupersonen.  
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6.2. Insatser  

Kommunen 
Kommunen har lång erfarenhet av integrationsprojekt. Projekten 
finansieras av myndigheter, bland annat av Länsstyrelsen och Delegation 
mot segregation (Delmos). Intervjupersonen från Kommunprojekt 1 
berättar att initiativet tidiga insatser (TIA) kom från Länsstyrelsen som 
uppmuntrade organisationer att ansöka om TIA-projektmedel. Intervju-
personen anser att tidiga insatser ger möjlighet för nyanlända att tidigt få 
sysselsättning för att förebygga risken att fastna i myndighetssystemet.  
 

Vägen till tidig integration i samhället går genom arbete 
…Minskat försörjningsstöd och ökad egenförsörjning i 
kommunen. Det är egentligen stormens öga när det gäller 
integration (Intervjuperson, Kommunprojekt 1).  

Intervjupersonen menar att kontaktpersoner med förståelse för integration 
är viktigt för förtroendet mellan nyanlända och de som arbetar med 
integration. Förståelse och en nära och ömsesidig kontakt ökar viljan hos 
nyanlända att bli en del av det svenska samhället. Intervjupersonenen 
menar att det är viktigt att förstå nyanländas bakgrund och kultur. Enligt 
intervjupersonen bär de nyanlända med sig erfarenheter av kulturen från 
det egna hemlandet där andra styrningsformer än i Sverige är vanliga, 
vilket påverkar hur de förstår det nya landet. Därför är det viktigt med 
förståelse kring målgruppens bakgrund. Det har blivit en pedagogisk 
fråga att utgå ifrån idag.  
 

Det är en pedagogisk fråga och dels behövs ett mer 
resonerande samtalande sätt i pedagogiken än vad som 
händer, men ännu mer - så behövs det förmedlas av 
betrodda personer (Intervjuperson, Kommunprojekt 1). 

I praktiken genomfördes insatser genom direkt kontakt med nyanlända. 
Kommunens TIA-projekt utsåg en kontaktperson samt en projektledare 
som arbetade i fält och sökte upp personer på relevanta platser. Insatserna 
handlade om att informera målgruppen om hur arbetsmarknaden fungerar 
och hur det går till att få jobb genom att bland annat skriva CV. När 
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projektperioden tog slut ansökte man om en fortsättning, men då ansökan 
avslogs av länsstyrelsen fick man istället finansiering från Delmos. 
Kommunen menar att det breda behovet av tidiga insatser gör att 
Delmos-projektet har stor chans att bli en del av kommunens ordinarie 
verksamhet. Dock har Delmos-projektet inte genomfört några särskilda 
insatser för jämställdhet.  
 

Det svåraste med TIA-insatserna utifrån ett jämställdhets-
perspektiv var att få kvinnor att bli bekanta med tanken på 
att förvärvsarbeta. Man lyfte vikten av arbete och hur 
ekonomin kan påverkas positivt för både personen själv 
och barn som finns med i bilden i stället för att lyfta 
insatser som leder till försörjningsbehov (Intervjuperson, 
Kommunprojekt 1).  

Intervjupersonen menar att det finns utmaningar med att visa resultat 
inom området jämställdhet. Myndigheterna ställer krav som enligt 
intervjupersonenen inte går att mäta vid projektuppföljning. Det leder till 
att projektägarna rapporterar andra resultat än de resultat som nyanlända 
åstadkommer. Enligt intervjupersonen beror det på att myndigheter har 
en annan syn på integration och jämställdhet, som övriga i samhället 
förväntas att utgå ifrån.  
 

Problemet ligger i att svenska samhället förväntar sig att 
man ska anamma detta (Intervjuperson, Kommunprojekt 
1). 

Det andra kommunala projektet hade inriktningen arbetsmarknad och 
hälsa och anses vara tidiga insatser. Intervjupersonerna anser att tidiga 
insatser är effektivt för tidig integration.  
 

Men det är också övertygelsen om att ju de här tidiga 
insatserna är de mest effektiva, att vi inte ska vänta flera år 
till den nyanlände har trillat igenom de olika systemen och 
de hamnar i försörjningsstöd (Intervjuperson, 
Kommunprojekt 2). 
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Projektet skapades på initiativ av förvaltningar inom kommunen 
(socialförvaltningen, invandrar- och flyktingsektionen och arbets-
marknadsavdelningen) och Arbetsförmedlingen. De kommunala 
enheterna och Arbetsförmedlingen såg ett gemensamt behov av att 
samarbeta kring individer som inte lyckades ta sig vidare från 
etableringsprogrammet på grund av hälsoskäl. Syftet med projektet var 
att stärka deltagarnas hälsa och förmåga att slutföra etablerings-
programmet för att förebygga att de kom tillbaka till försörjningsstöd. 
 

Mår man inte så bra då kan man inte ingå i jobb-
utvecklingsgarantin. Det ena följer det andra 
(Intervjuperson, Kommunprojekt 2) 

Det är först när man har ramlat ur de här programmen 
och man har fortfarande inget jobb och om man söker 
försörjningsstöd. Då kommer de oftast hit (Intervjuperson, 
Kommunprojekt 2).  

För att kunna erbjuda ett riktat hälsostöd kartlades deltagarnas psykiska 
och fysiska hälsa. Projektledaren gick sedan igenom ett antal frågor om 
deltagarens bakgrund och sociala liv. Därefter blev varje deltagare 
erbjuden en individuell plan med aktiviteter anpassade efter deltagarens 
förmåga. Projektaktiviteterna avslutades med en diskussion om 
individens utveckling tillsammans med deltagaren samt uppföljande 
hälsotester.  

Mäns och kvinnors närvaro i insatserna var olika. Av totalt 35 
deltagare var flest kvinnor. Intervjupersonen menar att kvinnor generellt 
sett har ett större behov av stöd än män. En annan observation är att 
kvinnor har högre motivation att delta i insatserna. Kvinnor visade mer 
motivation än männen att delta i projekten, medan särskilt äldre män 
tenderade att inte vilja fortsätta. Enligt intervjupersonen gick en del 
vidare till språkstudier och andra gick vidare med att få en deltids-
anställning. För personalen i projektet är det de små stegen som 
deltagarna tar som är det viktiga. Det finns en ambition att projektet 
inordnas i kommunens ordinarie verksamhet på grund av det stora 
behovet att fortsätta arbeta med hälsan bland personer som inte fullgör 
etableringsprogrammet.  
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Sociala företag  
Kooperativet arbetade med praktiskt entreprenörskap bland utrikesfödda 
kvinnor som stod långt från arbetsmarknaden. Praktiskt entreprenörskap 
inleddes när Kooperativet insåg att deltagarna inte hade språkliga 
förutsättningar att förstå alla teoretiska inslag. Aktiviteterna behövdes 
anpassas efter deltagarnas förmåga att förstå företagande. Kvinnorna i 
projektet hade liten arbetslivserfarenhet i Sverige och låg kunskap om 
entreprenörskap. Dessutom fanns det svårigheter för kvinnor att delta i ett 
åttatimmars pass på grund av hemförhållandena. 

När Kooperativet ändrade projektet till praktiskt lärande hade 
företaget modulaktiviteter inom catering där kvinnor fick baka fikabröd. 
Fikabrödet såldes sedan till konferensbolag. Enligt intervjupersonen var 
dessa aktiviteter de mest uppskattade av kvinnorna. Insatserna skulle 
bidra till kunskaper om ekonomisk verksamhet för att ge upphov till 
tankar och idéer om entreprenörskap. 

 
Vi byggde upp det här, testa ett entreprenörskap eller 
väcka ett intresse…Vissa utav kvinnorna såg att här finns 
det potential att utgöra en stor möjlighet till framtida 
socialt företag (Intervjuperson, Kooperativet). 

För att inte riskera att projektet bara skulle bli ett i mängden var det 
viktigt att insatserna utgick från målgruppens intresse, menade 
Kooperativet. Enligt intervjupersonen visade många tecken på 
projekttrötthet. Deltagarna slussades dit från Arbetsförmedlingen och 
insatserna kunde ses som arbetsträning. Kooperativet menar att 
integrationsprocesser är svåra att mäta och rapportera. I stället låter man 
oftast kvinnorna få berätta om sina upplevelser av Kooperativets 
integrationsinsatser inom företagande.  

Projektet avslutades på grund av brist på fortsatt finansiering. 
Intervjupersonen menar att projektet inte nådde upp till Tillväxtverkets 
kriterier vid uppföljningen av aktiviteterna. De krav som myndigheterna 
oftast ställer är en lista på antalet deltagare och vilka kunskaper som 
deltagarna har uppnått inom ramen för projektbidragen. Intervjupersonen 
menar att detta är svårt att återge och utvärdera eftersom projektet i 
verkligheten hade ändrat innehåll. 
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I det andra sociala företaget, Städbolaget, handlar insatserna om 
städuppdrag som kan ses som riktiga jobb till kvinnor som tidigare kom 
till Kooperativets projektverksamhet. Städbolaget är inspirerat av Yalla 
Trappan i Malmö som är ett arbetsintegrerande socialt företag och 
kvinnokooperativ. Städbolaget har utvecklat konceptet till att inkludera 
”riktiga jobb” där kvinnor får arbeta samtidigt som de får en social 
gemenskap där språket övas. De anställda har varit bosatta i Sverige 
mellan fyra och sju år. En del anställda går SFI medan andra helt saknar 
kunskap i svenska språket. De behov som kvinnorna uttrycker handlar 
om mer språkträning och mer kontakt med samhället. I praktiken utgår 
städuppdragen från en individuell handlingsplan som planerats i 
samarbete med kvinnorna. 

 
Vi jobbar för att alla ska känna sig delaktiga i sitt arbete. 
Vi anpassar efter varje person vad den klarar, på olika 
sätt, man får tycka till (Intervjuperson, Städbolaget).  

Enligt intervjupersonen är integration svårt att definiera och mäta. 
Därmed används inga sådana indikatorer i Städbolaget.  

 

Ideella föreningar  
Biståndsföreningen anordnar flera olika aktiviteter med koppling till 
integration och de driver också en secondhandbutik. Föreningen 
genomför exempelvis flyktingstöd och språkcaféer/läxhjälp för 
nyanlända. Flyktingstöd är en aktivitet som söker efter anhöriga till 
personer som kommit ifrån sin familj i länder som har drabbats av 
konflikter och krig. Läxhjälp erbjuds, där studenter kommer från SFI och 
från vuxengymnasiet. Ett projekt kallat Textilintegration gav nyanlända 
möjlighet till praktik i olika möbelföretag. Det är ett projekt som 
startades i samarbete med andra aktörer, inkluderande två regioner och 
flera kommuner. Deltagarna fick sy material som sedan såldes på auktion 
eller till möbelföretag. Totalt deltog 40 personer i Textilintegration och 
enligt intervjun fick projektet positiv respons från deltagarna. Idag har 
projektet avslutats på grund av att finansiering saknas. Däremot har 
Biståndsföreningen tillsammans med en annan civilsamhällesförening 
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startat ett liknande projekt. Intervjupersonen menar att nackdelen med 
projektpengar är att dessa finns i begränsad omfattning och oftast 
kommer med en kort tidsram. Projektmedel kräver även att 
organisationer uppfyller vissa förutsättningar vilket gör att alla 
organisationer inte har samma möjligheter att söka projektmedel.  
 

Det är kort period du måste nästan ha klart hela 
organisationen och då söker du pengar och kan börja. Men 
om du inte har hela organisationen klar för dig utan att du 
söker pengar och så ska du rigga hela organisationen då 
har nästan hela perioden gått över. Det märkte vi även här 
i Textilintegration, att hela tiden jaga pengar för att kunna 
fortsätta verksamheten (Intervjuperson, 
Biståndsföreningen).  

En annan ideell förening, Verkstaden, hade aktiviteter som syftade till att 
stärka nyanländas bild av det svenska samhället. Projektmedlen 
finansierades av Länsstyrelsen via TIA-projektet.  
 

Vi tycker det är viktigt att de asylsökande får en bild av 
samhället, vad finns det mer? Hur fungerar svenska 
samhället? (Intervjuperson, Verkstaden).  

Intervjupersonen menade att kunskap stärker bilden av samhället. 
Föreningen satsade på föreläsningar och enklare dialoger med nyanlända 
om olika samhällsfrågor. En föreläsning handlade exempelvis om 
arbetsmarknaden och det lokala näringslivet, och genomfördes 
tillsammans med Vänföreningen. I föreläsningen fick deltagare tips och 
råd om hur man skriver CV. En viktig förutsättning för ändamålsenliga 
aktiviteter är nätverkande med andra organisationer menar intervju-
personen. Om man delar tankar och idéer kring en aktivitet går det att 
förebygga risken för dubbelarbete.  
 

Det är dumt att vi gör samma sak, då det har varit mycket 
nätverkande, vi lade om budgeten till lön för att vi ska 
kunna arbeta mer istället för att köpa prylar som vi ska 
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använda, utan vi har lagt mycket tid på att förmedla 
kunskap (Intervjuperson, Verkstaden).  

Intervjupersonen upplever att majoriteten av alla besökande har haft för 
avsikt att bli självförsörjande och därmed ställt frågor om hur man söker 
jobb i Sverige. 
 

De flesta som kommer hit vill jobba. Det skulle jag säga 90 
procent av de som kommer, sen har vi några som har jobb 
i Sverige och de vill träna på språket och vill veta mer om 
kulturen (Intervjuperson, Verkstaden).  

Idag har projektet avslutats. Återrapporteringen av resultat upplevdes 
som komplicerat enligt intervjupersonen. Frågorna i utvärderingen 
upplevdes svåra att svara på. En fråga i återrapporteringen handlade 
exempelvis om att fylla i antalet besökande asylsökanden i aktiviteterna. 
Intervjupersonen menar att antalet besökare är flytande och det går inte 
att förutse hur många eller vilka som förväntas komma till varje aktivitet. 
Det går inte heller att hålla reda på vilka som är asylsökande eller inte.  

Vänföreningen har byggt sina TIA-insatser utifrån flyktingarnas 
aktuella behov. Det genomfördes insatser inom språk och inom 
arbetsmarknaden samt aktiviteter för asylsökanden som väntar på 
uppehållstillstånd. Idag har aktiviteterna minskat i antal på grund av ett 
lägre antal asylsökanden. En del av föreningens insatser var digitala 
föreläsningar om samhällsviktiga frågor. Intervjupersonen menar dock att 
flest besökare kom till aktiviteter som fokuserade på jobb och på 
myndighetssystemet.  

 
Jobb och pappersarbete är viktigt (Intervjuperson, 
Vänföreningen).  

Studieförbundet har haft olika insatser som har finansierats med medel 
från olika finansiärer, band annat en lokal stiftelse. Stiftelsen finansierade 
exempelvis en kurs för nyanlända om hur skolsystemet ser ut i Sverige. 
Finansieringen har täckt större kostnader för bland annat tjänster. Ett 
annat projekt fokuserade på hälsa. Projektet finansierades av 
Länsstyrelsen och handlade om att förmedla kunskap om stress till 
nyanlända. Efter stresskursen insåg intervjupersonen att förutsättningarna 
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för att fysiskt kunna delta i aktiviteter och insatser inom integration 
varierade bland nyanlända. Därmed beslutades att kurser skulle bli 
digitala och tillgängliga på bland annat Facebook och Youtube. Efter 
satsningen såg Studieförbundet att de digitala kurserna hade ökat antalet 
deltagare varför föreningen ansökte om projektpengar från Länsstyrelsen 
för en digital skola.  
 

Efter stresskurserna, började vi bli digitala och då märkte 
vi att många som inte vill eller kan ta sig till en lokal, då 
sökte vi TIA-medel för att starta online undervisning 
(Intervjuperson, Studieförbundet). 

Vi fick ju med människor med handikapp, sjuka personer 
som inte vågade gå till skolan och kvinnor (Intervjuperson, 
Studieförbundet). 

Idéerna till projektet kom internt från Studieförbundet efter kontakter 
med målgruppen som uttryckte önskemål om kurser som går att nå 
hemifrån. Utmaningen är dock att hitta finansiering för de goda idéerna. 
När studien gjordes hade alla projekt avslutats förutom insatserna som 
sker på förbundets YouTube-kanal.  
 

Varje gång vi söker Tidiga insatser är det för att vi har en 
god idé. Vi har fått fram något som vi ser att det här kan vi 
inte finansiera själva. Det finns inte pengar hos oss att ta 
fram metoder eller prova metoder. Vi har ju ganska mycket 
kontakt med målgruppen och de utrycker samma sak att vi 
borde göra det här (Intervjuperson Studieförbundet).  

I Frikyrka1 startades språkcaféer efter flyktingvågen 2015 med medel 
från Länsstyrelsen. Intervjupersonen menar att på grund av församlingens 
grundvärderingar att hjälpa individer i behov blev det naturligt för 
församlingen att erbjuda en social gemenskap för nyanlända  
 

De hade ett behov att komma till en gemenskap, men 
framför allt uppskattade de att deras barn fick vara med på 
en aktivitet i kyrkan typ som scouterna eller konfirmation 
(Intervjuperson, Frikyrka1).  
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Initiativet till TIA-insatsen språkcafé kom från församlingen efter att 
Länsstyrelsen uppmuntrat lokala föreningar att ansöka om TIA-medel. 
Församlingen fick till en början stöd av en handläggare att fylla i 
ansökan. Projektmedlen gick sedan till fika och material för språk-
tillfällena. I början kom ungefär 20–25 personer till språkcaféet men efter 
några år minskade antalet besökare till 5–7 tills att församlingen 
bestämde att stänga ner språkcaféet. Intervjupersonen upplevde att 
återrapporteringen av projektet var enkel, då den handlade om antalet 
besökare som kom till språkcaféet. Frikyrka 2 har med volontärers hjälp 
ordnat välbesökta tematiska språkcafeer.  
 

Då började vi vid halv tre och sen fikar vi och såg alltid till 
att det var volontärer vid varje bord. Sen brukar vi hålla en 
programpunkt. Det har varit körkort, alla möjliga ämnen 
(Intervjuperson, Frikyrka 2). 

Kyrkan har också ordnat volleybollspel där många unga pojkar deltagit. 
Deras omsorgspastor var också behjälplig i kontakten med Migrations-
verket i början av flyktingkrisen. De försökte även arrangera aktiviteter 
för kvinnor, men med blandad framgång.  

Frikyrka 3 såg TIA-medlen som en möjlighet till nya lösningar för 
målgruppen asylsökande och nyanlända. De axlade rollen som nationell 
samordnare och stödjande hand för församlingarnas TIA-ansökningar.  

 
TIA -medel var ju plus för då fanns det tia-pengar…     
TIA-pengar gav möjligheter att hitta nya insatser för 
målgruppen (Intervjuperson, Frikyrka 3). 

Kyrkan hjälpte församlingar med ansökningar om TIA-medel då dessa 
ansågs vara komplicerade att söka. En svår fråga att besvara var enligt 
intervjupersonen antalet människor som kommer att besöka aktiviteterna 
i församlingarna. Vidare framgår att lokala församlingar fick hjälp med 
att förhålla sig till TIA-projektens ramverk. Församlingarna genomförde 
insatser inom språkträning och inom samhällsinformation. Exempel på 
insatser inom språkträning var övningar i svenska sånger. Inom 
samhällsinformation fick nyanlända kunskap om myndighetsspråket och 
myndighetspapper.  
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Den fjärde frikyrkan arbetade också med språkcafé i samband med 
flyktingvågen 2015. Intervjupersonen berättade att besökare kom till 
språkcaféet för att lära sig svenska språket inför sin SFI-utbildning. 
Genom studieförbundet Bilda fick de hjälp med läromedel som handlade 
om det svenska skolsystemet. Efter 2017 valde dock församlingen att 
avsluta språkcaféet och i stället öppna ”ord-och-fika” som är en 
mötesplats för integration. Tanken med aktiviteten är att deltagare hittar 
nya relationer genom vilka de skapar förståelse för varandras olika 
kulturer. Skillnaden mellan ord-och-fika och språkcaféet var att 
språkcaféet fokuserade endast på svenska språket medan ord-och-fika 
fokuserade på kunskapsutbyte och relationsskapande.  

 
Ja men det var integration helt enkelt. Det var att skapa 
relationer och hitta kulturella sätt som funkar för ny- 
svenska vänner (Intervjuperson, Frikyrka 4). 

Ord-och-fika är en öppen aktivitet för alla oavsett deltagarnas nivå inom 
svenska språket. Tanken med ord-och-fika är att vara tillgänglig för 
personer som har ett behov att öva på språket och lära känna nya 
människor.  
 

Där ser vi att den här mötesplatsen kan få vara en hjälp för 
människor att hitta tillbaka till gemenskapen 
(Intervjuperson, Frikyrka 4).  

 

Invandrarföreningar  
Den första invandrarföreningen vi intervjuade genomför huvudsakligen 
aktiviteter inom läxhjälp för barn och ungdomar. Aktiviteten genomförs i 
en skollokal. Föreningen hjälper även familjer med att fylla i 
myndighetspapper. De lär nya familjer hur olika system fungerar i 
Sverige då det är en viktig utgångspunkt för den fortsatta resan i landet. 
Föreningen har ungefär fem aktiviteter i veckan. Aktiviteterna planeras 
inte i förväg utan aktiviteternas innehåll bestäms på plats. Aktiviteterna är 
öppna för allmänheten men föreningen karaktäriseras som en familje-
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förening för invandrare från ursprungslandet. På frågan om vilka insatser 
som anses ge mest effekt på integration är svaret utbildning och kunskap.  
 

När en grupp människor kommer och inte känner Sverige, 
välkomnar de gamla medborgarna nykomlingarna för hur 
samhället fungerar. Om en läkare till exempelvis ringer så 
förstår nyanlända ingenting. Därför pratar vi om hur 
samhället fungerar och hur vi inte ska göra fel. Det 
viktigaste är att vi spelar en stor roll för barnen och att de 
ska uppmuntras att läsa vidare (Intervjuperson, 
Invandrarförening 1) 

Invandrarförening 2 erbjuder läxhjälp och rådgivning om tidshantering 
för nykomna familjer. Många familjer som söker rådgivning kommer 
direkt från flyktingläger och kan ha svårt att anpassa sig i ett nytt 
samhälle med nya vanor. Föreningen startar aktiviteter efter dialog med 
medlemmar. Medlemmar har kontakt genom WhatsApp där medlemmar 
finns i olika grupper. Genom WhatsApp planerar medlemmarna vilka 
aktiviteter som ska genomföras.  
 

Vi har Whatsupp-grupper där vi frågar vad vi ska göra och 
vilka är med? (Intervjuperson, Invandrarförening 2).  

Fler män än kvinnor deltar i aktiviteterna. Intervjupersonen menar att 
kvinnor har svårare att skapa tid för fritidsaktiviteter på grund av deras 
roll i hemmen. Däremot deltar fler kvinnor vid aktiviteter inom läxhjälp.  

Invandrarförening 3 planerar också sina aktiviteter via WhatsApp. 
Där finns medlemmar och styrelseledamöter samlade i olika grupper. De 
aktiviteter som genomförts har startats på initiativ av medlemmar med 
idéer. Föreningen anordnar seminarier i viktiga samhällsämnen. 
Exempelvis har man haft ett seminarium om det svenska sjukvårds-
systemet för att tydliggöra vilken roll olika personalgrupper har inom 
sjukvårdssystemet. Andra föreläsningar har handlat om stress och 
folksjukdomar. De aktiviteter som genomförs har inte varit finansierade 
av statliga medel utan enklare tilltugg har finansierats av medlemmarna 
själva. 
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Vi behöver inte pengar om vi inte ska göra något utöver de 
aktiviteter vi redan gör… Vi klarar oss av våra 
medlemmar, vi har försökt vara helt självständiga 
(Intervjuperson, Invandrarförening 3)  

Ambitionen med föreningen är att den ska vara öppen och inkludera flera 
grupper i samhället för att nå ut med seminarierna så långt det går.  
 

Det är öppet till alla. Vi har bjudit in många svenska barn 
och kompisar som har kommit. Det är inte begränsat till 
oss (Intervjuperson, Invandrarförening 3). 

Den fjärde invandrarföreningen arrangerar kulturella aktiviteter 
tillsammans med och för medlemmarna, som att uppmärksamma 
gemensamma bemärkelsedagar. Enligt intervjupersonen deltar fler 
kvinnor än män i aktiviteterna.  
 

Väldigt många kvinnor. Jag tror när det gäller föreningsliv 
ligger det mycket på kvinnor (Intervjuperson, 
Invandrarförening 4).  

Aktiviteterna varierar mellan idrott, hälsa, folkdans och musik och dessa 
planeras under årsmötena. Alla aktiviteter som görs inom föreningen har 
koppling till den egna kulturen. Därför är det egna språket viktigt vid 
deras aktiviteter.  
 

Vi försöker ha olika aktiviteter men det blir ändå mycket 
som är från [vårt land]. Vi försöker att bevara vår kultur 
(Intervjuperson, Invandrarförening 4). 

På frågan om det förekommer att medlemmar tipsar varandra om jobb 
under aktiviteterna svarade intervjupersonen att det inte förekommer i 
samma utsträckning som när föreningen startades då nyanlända var i 
behov av arbete. 
 

När vi kom. Då var det mycket sådant. Man ville komma 
dit många pratade samma språk (Intervjuperson, 
Invandrarförening 4).  
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6.3. Erfarenheter kring integrationsfrågor  

De intervjuade har olika sorters erfarenheter av integration vilket haft 
betydelse för utformningen av insatserna. En av intervjupersonerna från 
kommunen berättar att erfarenheterna av integration kommer från när hen 
bodde utomlands. Eftersom personen själv har behövt anpassa sig till en 
ny kultur relaterar denne till integration på en personlig nivå. Hen är 
kritisk till hur integrationsfrågorna hanteras i Sverige och menar att de 
metoder och värderingar som finns kring nyanlända behöver nyanseras. 
 

Jag kanske inte följer upp den vanliga svenskens spår, man 
har under större delen av ens liv bott i en annan kultur. 
Jag har varit tvungen att anpassa mig till nya kulturer. 
Och så återvänder man hem så upptäcker man att det skett 
en förändring och att man då helt plötsligt måste integrera 
sig själv och håller fortfarande på att brottas med detta att 
integrera mig, anpassa mig till Sverige (Intervjuperson, 
Kommunprojekt 1). 

Enligt informanten handlar integration om att aktörer bidrar från alla 
sidor. Vid en studie på ett flyktingläger förstod hen hur viktigt det var att 
hjälp inte ges utan krav på motprestation. Enligt intervjupersonen leder 
en aktiv integrationsprocess till att flyktingar tar makt över den egna 
situationen.  
 

Hela tiden motprestation för att inte förstöra en annan 
person. Och det var liksom i de teorierna, som detta med 
tidiga insatser hör hemma (Intervjuperson, 
Kommunprojekt 1).  

Intervjupersonen från det andra kommunprojektet menar att erfarenheter 
med integration kommer från mötet med människor i yrket. Intervju-
personen möter i sitt arbete som behandlingspedagog människor i olika 
situationer. Hen berättar om sina erfarenheter av att i familjer som 
upplever kulturkrockar i samhället finns också bristande integration. 
Dessa familjer har inte fått en bild av hur olika system i Sverige fungerar 
eller vilka värderingar som gäller i Sverige.  
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Ofta jobbade jag med familjer som kommer från andra 
länder, som på grund av brist på integration har hamnat 
där de hamnat, för att de bland annat inte har uppfattat 
barnuppfostran rätt (Intervjuperson, Kommunprojekt 2). 

Intervjupersonerna från invandrarföreningar berättar också att de har 
erfarenheter av kulturkrockar som har varit svåra att hantera, vilket har 
varit en anledning till deras engagemang i föreningarna. Det kan vara 
enklare eller svårare saker som skiljer sig mellan deras kultur och 
kulturen i Sverige. En av dem anser exempelvis att spontana hälsningar 
mellan människor anses som något främmande i Sverige medan det anses 
som något trevligt i hemlandet. Enligt denne ger det en känsla av 
tillhörighet i hemlandet. Samtidigt anser hen att integration handlar om 
en ömsesidig process där förståelsen för olika kulturer måste komma från 
flera håll. Det är en av flera anledningar till att föreningen föreläser om 
samhällsfrågor för medlemmarna. Vidare betonar flera intervjupersoner 
från invandrarföreningar vikten av språk och utbildning. Det behövs för 
att inkluderas i det dagliga sociala livet. En av intervjupersonerna 
relaterar till sin utbildningsbakgrund som betytt mycket för att bli en del 
av svenska samhället. 
 

Du [måste]kunna språket i samhället. Det har vi sagt till 
vårt folk (Intervjuperson, Invandrarförening 3). 

Det finns hög arbetskraftbrist inom [mitt yrke] så jag 
skulle inte säga att jag har kämpat på samma sätt som 
andra har kämpat (Intervjuperson, Invandrarförening 3).  

En annan intervjuperson lyfter sin egen integrationsprocess som ett bra 
exempel. När hen anlände till Sverige tillsammans med sin familj fick de 
bo hos en värdfamilj i ett mindre samhälle. Hen menar att värdfamiljen 
gav viktiga insikter om livet i Sverige och om gällande värderingar och 
tänkesätt, men säger att det samtidigt är viktigt att ha kvar sin identitet. 
Integration handlar om mer än att vara en del av samhället. Det handlar 
även om att ha kvar sin identitet och hitta sin koppling i det svenska 
samhället.  
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Jag tycker att man ska vara stolt när man har mer att ta 
på. Jag har två kulturer att stå på. Man ska inte bara stå 
på ena (Intervjuperson, Invandrarförening 4). 

Intervjupersonerna från de ideella föreningarna och de sociala företagen 
har varierande erfarenheter av integration. Erfarenheterna bygger dels på 
kontakten med nyanlända och asylsökanden, dels på egen erfarenhet av 
att bo utomlands. Många av de aktiviteter som genomfördes byggde på 
önskemål från målgruppen. Behoven, såsom språkkunskaper, samhälls-
information och arbete styrde utformningen av integrationsinsatserna. 
Det finns även andra kvalitativa värden som inte går att mäta men som 
intervjupersoner såg som viktiga utgångspunkter för fortsatta insatser. Ett 
exempel är förmedling av kunskaper och kontakter via sociala nätverk 
som målgruppen upplevt som värdefull. 

När det gäller betydelsen av arbete menade intervjupersoner att 
arbete ingår i en ömsesidig integrationsprocess. Det kommer från deras 
egna iakttagelser av att arbete är en viktig förutsättning för att bli 
självständiga och inkluderas i samhället. De som hade levt utomlands 
kunde relatera till integration på ett djupare plan. De pekade på vikten av 
det sociala samspelet. Genom kontakten med det omgivande samhället 
vidgades deras förståelse av hur livet fungerar i det nya landet.   

Intervjupersonerna från trossamfunden hänvisade till sina 
värderingar och till erfarenheter från tidigare yrken. Flera hade tidigare 
varit lärare och haft studenter från olika länder. Församlingarnas grund-
värderingar återspeglades också i integrationsarbetet. En av dem säger att 
integrationsarbetet är en naturlig del i kyrkans arbete. Detta blev tydligt 
vid flyktingvågen 2015 då många församlingar mobiliserade stöd i form 
av boende och mat för nyanlända.  

 
Mobiliseringen var snabb. Man mötte folk på perrongen 
och hjälpte med mat och kläder. Det har hjälp successivt. 
Många församlingar som vaknade till liv efter 
flyktingvågen (Intervjuperson, Frikyrka 3).  

Vi är ju en kristen församling och vi har väl det i oss att 
man ska göra någonting för de minsta, de som har det 
svårast (Intervjuperson, Frikyrka 2)  
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7. Insatsernas fortsättning 

I det här avsnittet använder vi det analytiska ramverket för att resonera 
runt fortsättningen av insatserna – fortsatte de eller inte, och varför?   

7.1. Insatser baserade på personligt engagemang 
och tidigare erfarenheter 

Intervjuerna visar att trots att personal eller volontärer dagligen har 
arbetat med integrationsprocesser sedan flyktingvågen startade 2015, så 
har dessa aktiviteter inte varit en del av organisationernas ordinarie 
arbete, och de har i de flesta fallen inte inkorporerats i deras formella 
struktur, utan bedrivits som tillfälliga sidoprojekt. Dessutom har de oftast 
drivits av enskilda engagerade medlemmar. Gemensamt för de 
intervjuade organisationerna var att de ordnade aktiviteter som 
motiverades av en vilja att hjälpa och stödja nyanlända och asylsökanden.  
 

Men vi ville ut mer till folk som behövde hjälp. Främst till 
ungdomar och kvinnor. För de har alltid frågor och 
behöver alltid hjälp med något (Intervjuperson, 
Invandrarförening 2). 

Det jag brinner för och som gjorde att jag ville gå vidare 
…är för att jag ser kvinnorna…Kan jag göra något för att 
hjälpa er, så gör jag gärna det. Jag har velat jobba nära 
dem, det är det jag gör. För mig har det varit att kan jag 
vara med och vara en röst för dem, strida mig fram lite för 
deras skull så gör jag gärna det (Intervjuperson, 
Städbolaget). 

Alla organisationerna hade anordnat någon form av mötesplats för 
gemenskap. De ideella föreningarna organiserade någon form av 
volontärverksamhet i form av mötesplatser för socialt nätverkande och 
platser för kunskapsutbyte. Intervjupersonerna förknippade stöd i dessa 
former med integrationsfrämjande insatser. Invandrarföreningarna 
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betonade kunskapsutbyte och lärande som anledningar till det ideella 
engagemanget. Enligt socialkonstruktionismen är tidigare erfarenheter 
och intryck viktiga utgångspunkter för förståelsen av ny kunskap. 
Majoriteten av de intervjuade personerna förknippade “hjälpandet” och 
“stödjandet” med erfarenheter från tidigare arbeten och från tidigare 
möten med andra människor från olika platser.  
 

Efter att ha återvänt till Sverige efter att ha bott lång 
period utomlands, så har jag i princip jobbat som lärare, 
men just integrationsfrågan har ju varit där…egentligen är 
det ett tema som styrt mig alltifrån lärare till olika projekt 
(Intervjuperson, Kommunprojekt 1). 

…Och jag kunde ju inte så mycket varken om den kulturen 
eller det språket när jag kom dit, så jag tycker mig ha en 
hyfsad kunskap liksom om hur det är att inte passa in. Du 
ser ju vit ut…det syntes ju varje dag, liksom…jag kan 
känna hur det är att försöka passa in ibland. Och det gör 
väl att jag har ett engagemang (Intervjuperson, 
Studieförbundet). 

Intervjupersonerna var personligen engagerade i integrationsprocessen 
och ansökte självständigt om projektpengar. Aktiviteternas utformning 
hade en koppling till intervjupersonernas tidigare erfarenheter av 
integrationsprocesser och syn på integration. Exempelvis ordnades 
språkcafeer ofta av personer som tidigare varit lärare.  
 

Jag är SFI-lärare eller lärare i svenska som andraspråk 
och har jobbat mycket med vuxenundervisning, svenska 2 
(Intervjuperson, Frikyrka 2). 

Jag har varit lärare i 20 år och där arbetade jag i 
kommunala vuxenskolan med nyanlända som kom då 94 
ifrån Bosnien och Jugoslavien…Vad jag lärde mig är att 
integration tar tid. Man ska tänka själv om jag skulle 
komma till ett annat land jag skulle vara svensk ganska 
länge. Det är naturligtvis att de tänker likadant. Det tar en 
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generation att få till en bra integration (Intervjuperson, 
Frikyrka 1). 

Vi är ganska många som är pedagogiskt utbildade i 
föreningen, jag jobbar mycket med barn och ungdomar, en 
annan som är föreläsare, han är med och hjälper till och 
coachar familjer (Intervjuperson, Invandrarförening 2). 

Intervjupersonernas personliga bakgrund påverkade vilka behov de såg 
och vilka aktiviteter de ordnade. Intervjupersoner från kommunen och 
från de sociala företagen ansåg på grund av sina tidigare erfarenheter och 
möten att arbete var nyckeln till integration och ordnade aktiviteter 
därefter. Intervjupersoner från de sociala företagen fick efter att ha lärt 
känna sin målgrupp intrycket att hälsan var lika viktigt som satsningen på 
arbete och inrättade därför aktiviteter som fokuserade på hälsan.  
 

…Jag har alltid jobbat med människor. Ofta jobbade jag 
med familjer som kommer från andra länder, som på grund 
av brist på integration har hamnat där de har hamnat…så 
jag har jobbat mycket med sådant (Intervjuperson, 
Kommunprojekt 2). 

Intervjupersoner från kommunen såg vikten av god hälsa när problemet 
uppmärksammades av kommunen och Arbetsförmedlingen. 

Sammantaget visar detta att integrationsaktiviteter inte behöver 
vara en organisationsfråga utan snarare en tillfällig verksamhetsfråga som 
baseras på det personliga engagemanget bland enskilda medarbetare och 
volontärer. Det visar också att insatsernas utformning är avhängigt dessa 
personers tidigare erfarenheter. 

7.2. Ineffektiv frikoppling 

Enligt det analytiska ramverket avspeglas institutionella ramar i en 
organisations formella struktur, medan den faktiska verksamheten ofta är 
löst kopplad från dessa ramar. På så vis undviker man konflikter mellan 
ändamålsenligt bedriven verksamhet och den formella strukturen med 
dess institutionella krav. Man kan därmed bedriva en effektiv verksamhet 
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trots institutionella begränsningar eller pålagor – man kan tala om 
”effektiv frikoppling”. Projekt som finansierats av TIA-medel eller från 
andra källor har ofta varit löst kopplade till den ordinarie verksamheten. 
Men att bedriva ”effektiv frikoppling” visade sig vara svårt. Intervju-
personerna berättar om ett antal svårigheter. Till att börja med var det 
svårt att fylla i ansökan:  
 

Ansökan uppfattades som krånglig. En dam i gruppen hade 
försökt att fylla i men hon gav upp. Men då sa vi om vi kan 
ta [länsstyrelsens handläggare] till hjälp. Och så gjorde vi 
det. Och då lossnade det (Intervjuperson, Frikyrka 1). 

Det var ganska avancerade frågor. Många som jag inte 
kommer kunna svara på om just organisationen…vi har 
inte haft möjlighet att kartlägga och vara så djupgående 
som frågorna kräver (Intervjuperson, Verkstaden). 

Därefter nämnde intervjupersonerna att projekten ofta krävde att man 
vände sig till en specificerad målgrupp, och vidare att man för åter-
rapporteringen mätte denna målgrupps deltagande i planerade aktiviteter. 
Det upplevdes begränsande, av olika skäl.  
 

Det här är riktat till asylsökande över 18 år och det är en 
ganska snäv grupp…så det har gått mycket resurser till att 
hitta asylsökande. Det är svårt att ta upp en anmälan från 
den asylsökande. Att ska du komma, du måste säga ja eller 
nej, det funkar inte så, det funkar hos svenskar… Det 
funkar inte så i Afrika utan känner du för det då så kommer 
du då, så det har varit väldigt svårt kulturmässigt att 
kraven på oss är svenska krav. Men vi möter inte svenska 
medborgare som är vana vid de kraven…det funkar inte 
riktigt, för det är inte samma kultur (Intervjuperson, 
Verkstaden). 

När vi har drivit olika projekt så är det ofta så att 
finansierarna öronmärker pengarna så att det ska gå till 
exakt till den här målgruppen. I vårt fall, de två senaste 
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projekten, har det varit utrikesfödda kvinnor så då har 
våra insatser blivit riktade till kvinnor även om vi på olika 
sätt försöker liksom inkludera männen eller bjuda in dem 
till informationsträffar så att de vet vad som händer 
(Intervjuperson, Kooperativet). 

Vidare gjorde projektformen i sig att det var svårt med en fortsättning. 
 

TIA-medel är bra men det är en begränsad period, det är 
det som är problemet. … Alla de här projekten blir en 
hämsko i många sammanhang. Man har så många idéer, 
och då ska du orka fylla i ansökan och argumentera för 
den, och så ska man köra i gång och så har tiden gått 
(Intervjuperson, Biståndsföreningen). 

Det är det som är lite tråkigt med projektverksamhet att 
när man väl då kanske hittar vissa lösningar så är 
finansieringen slut och att köra liksom copy paste någon 
annanstans är inte tillräckligt innovativt för mera 
projektmedel, så det kräver ju liksom att kanske kommunen 
går in med finansiering, så det är det problematiska när 
saker och ting blir väldigt lyckade (Intervjuperson, 
Kooperativet). 

De flesta av organisationerna har avlutat aktiviteterna. De har inte 
integrerats, eller institutionaliserats, i den ordinarie verksamheten. 
Insatserna har varit frikopplade från organisationernas formella ramverk i 
så hög grad att man snarare kan tala om ”ineffektiv frikoppling”, vilket är 
motsatsen till teorins tes om effektiv frikoppling.  

Institutionell teori menar att institutioner påverkar och inlemmas i 
organisationers formella struktur så att den formella strukturen avspeglar 
den omgivande miljön. Syftet är att uppnå legitimitet, både bland 
organisationens medlemmar och gentemot den omgivande miljön. 
Medlemmarna upprätthåller tillsammans den formella strukturen eller 
”myten”, samtidigt som den faktiska verksamheten kan vara frikopplad. 
Studien visar emellertid att integrationsfrågan delvis saknar legitimitet 
från den omgivande miljön, och den har i många fall också visat sig 
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sakna förankring i organisationens formella struktur. I studien ser vi att 
integration som ”myt” inte reflekteras i organisationens formella struktur. 
De flesta av de intervjuade organisationerna har inte integrationsarbete 
som syfte utan detta har tillkommit via projekt. Projekten har upprätt-
hållits under en begränsad tid och med begränsad legitimitet. De har 
drivits av enskilda medarbetares personliga intresse av att hjälpa 
flyktingar integreras i samhället, och byggt på de enskilda medarbetarnas 
tidigare erfarenheter. De som såg språket som en nyckel anordnade 
språkcaféer, de som såg kunskap om samhället som viktigt ordnade 
föreläsningar, och så vidare. Aktiviteterna har på så vis varit frikopplade 
från den formella organisationen, men de har varit alltför frikopplade – 
de har inte fått något fäste i organisationen. 

Studien visar också att aktiviteter varit ohållbara och avslutats efter 
uppföljning från myndigheter. Projekten har inte kunnat leverera de 
mätbara mål som efterfrågats, det vill säga, medarbetarna har inte 
”lyckats” med frikopplingen – att bedriva effektiv verksamhet samtidigt 
som man på ytan uppfyller de formella kraven. Detta visar att 
frikopplingen varit ineffektiv snarare än effektiv. Integrationsarbetet har i 
de flesta fallen inte institutionaliserats i civilsamhällesorganisationerna. 
Men det fanns undantag, av tre slag.  

 

7.3. Institutionalisering 

Det första undantaget till den ineffektiva frikopplingen är invandrar-
föreningarna, där aktiviteterna fortsätter. I dessa finns syftet ”familje-
förening för social gemenskap” fast förankrat i organisationens formella 
struktur.  
 

Det ingår i vår tanke från vår bakgrund att vi ska hjälpa 
varandra. Föreningen är ett bra tillfälle för att hjälpa 
varandra och stötta familjer och ungdomar, och barn. Vi 
hjälper till när de har problem. Är man sjuk då kan vi ge 
stöd. Drabbas någon av något hjälper vi till. Familjer är 
allierade med varandra i den här föreningen. Då har vi 
lyckats (Intervjuperson, Invandrarförening 3). 
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Organisationens ramar var förenliga både med projekten och med den 
ordinarie verksamheten för invandrarföreningarna, och frikoppling 
behövdes inte. Det krävdes inte heller någon institutionell förändring – 
integrationsarbete var så att säga institutionaliserat från början. 

Det andra undantaget illustreras av Kooperativet och Städbolaget. 
Många intervjupersoner menade att det var svårt att utveckla aktiviteter 
efter nyanländas förutsättningar. De projektaktiviteter som det erbjöds 
medel för var inte anpassade för de behov som civilsamhället identifierat 
hos målgruppen. I de flesta fall innebar detta att aktiviteterna avslutades 
efter att projektperioden var slut. Det förekom emellertid att arrangören 
faktiskt anpassade verksamheten efter målgruppens behov och gjorde en 
radikal förändring av aktiviteterna, vilket också medförde en förändring 
av den formella strukturen. Ett sådant exempel är Kooperativet som först 
fokuserade på traditionell undervisning om företagande och entrepre-
nörskap men efter att ha lyssnat på sin målgrupp i stället hjälpte till att 
starta ett socialt företag, Städbolaget, där målgruppen lärde sig 
företagande under praktisk tillämpning av detsamma.  

 
De senaste tre åren har vi drivit ett projekt som […] riktas 
till just utrikesfödda kvinnor med fokus på att stärka dem 
för arbetsmarknaden och entreprenörskap…Alltså, 
[Kooperativet], vi drev det här projektet och såg till att 
eller skapade förutsättningar, eller en katalysator för att 
det här företaget skulle startas upp. Det finns inget 
vinstsyfte eller vi äger inte det företaget, det står på egna 
ben idag, vi vill att det ska vara riktiga arbeten som 
företaget erbjuder (Intervjuperson, Kooperativet). 

I början av processen fanns det tendenser till frikoppling mellan 
aktiviteter och formell struktur, men i slutet av processen hade en ny 
formell struktur skapats som kunde härbärgera de nya aktiviteterna. 
Integrationsarbete hade därmed institutionaliserats i den formella 
strukturen.  

En tredje variant av institutionalisering – åtminstone tillfällig – är 
den som uppnåtts genom samverkan. Ett sätt att institutionalisera en 
”myt” i en organisation är, enligt teorin, genom samverkan inom och 
mellan organisationer (Meyer & Rowan, 1977). Samverkan sker i form 
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av nätverk och genom olika relationer som bildar en social miljö som 
bevarar en myt. De intervjuade berättar om minst fyra olika aktiva 
nätverk: ett projektägarnätverk för TIA-projekten, kyrkornas egna 
nätverk, områdesnätverk som samlar frivilligorganisationer, skolor och 
företag verksamma inom utsatta områden samt slutligen nätverket för 
flyktingstöd och integration som administreras av kommunen och som 
samlar alla föreningarna. Det sistnämnda nätverket lovordas av 
informanterna – de utbyter information, samordnar aktiviteter och 
rekryterar deltagare via nätverket.  

 
Det kanske har ändrat inriktning över tid, men det är lika 
intressant och lika efterfrågat fortfarande. Samverkan i 
kommunen är mellan olika organisationer. Vi känner ju till 
varandra. Stöttar varandra på olika sätt. Och tar hjälp 
utav varandra emellanåt när det behövs (Intervjuperson, 
Biståndsföreningen). 

De integrationsaktiviteter som civilsamhällesorganisationerna genom-
förde skiljde sig från deras ordinarie verksamhet och fick inte fäste i den 
formella strukturen. Aktiviteterna fick dock legitimitet genom extern 
samverkan, exempelvis genom att organisationer tipsar målgruppen om 
varandras aktiviteter och genom att det bildas flyktingnätverk för en 
bättre samordning av insatser.  

I kommunen och i sociala företag upprätthölls ”integration” som 
myt mellan mindre enheter och grupper, medan samverkan med 
civilsamhället i övrigt var begränsad. Sociala företag hade löpande 
kontakt med privata utförare för att sedan vidareutveckla Kooperativets 
projekt till en egen organisation. De kommunala projekten diskuterades 
av mindre grupper inom kommunen och mellan arbetsgrupper över 
förvaltningar och andra aktörer från den offentliga sektorn. Det innebär 
att ”integration” inte behöver bli en del av organisationens formella 
ramverk men kan ändå institutionaliseras, åtminstone tillfälligt. 
Samverkan skapar en legitimitet som får integrationsinsatser att överleva 
en viss period.  
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Invandrarföreningarna visar på motsatsen – när integrationsarbete redan 
är institutionaliserat i det formella ramverket så behövs ingen samverkan 
för att skapa legitimitet.  

 
Nej. Vi är en liten förening, vi är inte så stora. Vi har inte 
så stora behov. Vi klarar oss av våra medlemmar, vi har 
försökt vara helt självständiga (Intervjuperson, 
Invandrarförening 3).  

Invandrarföreningarna menar att de är till för att medlemmarna ska stödja 
och hjälpa varandra och att verksamheten ska leda till bättre kunskaper i 
svenska och ökad kunskap om samhället i stort. Invandrarföreningarna 
har ingen eller liten samverkan med andra organisationer. Verksamheten 
drivs av medlemmarna eget intresse, finansieras av medlemsavgifter, och 
den behöver inte legitimeras av någon yttre kontext.  
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8. Sammanfattning  

 
Studiens syfte var att analysera huruvida civilsamhällets insatser för att 
integrera flyktingar efter flyktingvågen 2015 fått långsiktigt fäste i 
organisationerna eller inte, ifall detta varierar mellan olika organisationer, 
och i så fall varför. För att svara på syftet formulerades tre forsknings-
frågor, som besvaras nedan.  
 

1. Vilka insatser eller aktiviteter har genomförts i samband med 
flyktingvågen 2015 och hur skiljer dessa sig åt mellan 
organisationerna?  

Aktörer ur civilsamhället och från kommunen har genomfört olika slags 
aktiviteter och insatser i samband med flyktingvågen 2015. Den mest 
förekommande aktiviteten rörde insatser för att hjälpa nyanlända med 
mat och boende i den mest akuta fasen vilket också tidigare forskning 
visar förekommer i hög utsträckning bland civilsamhällesorganisationer. 
Föreningarna ordnade insamlingar och fångade upp det stora 
engagemanget från privatpersoner som ville hjälpa till. Efter den mest 
akuta fasen anordnade de olika organisationerna olika sorters aktiviteter. 
Vi fann att aktiviteternas utformning, såsom språkcafeer, mötesplatser, 
föreläsningar, arbetsträning, CV-skrivande, företagande, mm i hög grad 
knöt an till arrangörens tidigare erfarenheter av integration. Lärare 
ordnade till exempel gärna språkcaféer. Aktiviteterna var också beroende 
av att enskilda medlemmar i organisationen engagerade sig och sökte 
projektbidrag. Vidare fann vi att aktiviteterna i hög grad var beroende av 
extern projektfinansiering, men att villkoren för finansieringen både 
påverkade och försvårade aktiviteterna – det som finansiären ville mäta 
var ofta svårt att mäta, och det som arrangören tyckte var ett viktigt 
resultat gick inte att kvantifiera. Villkoren gjorde det också svårt att söka 
bidrag, så somliga initiativ startade aldrig, och andra avslutades. 

Invandrarföreningarna utgjorde ett undantag till beroendet av 
projektbidrag. Även före flyktingkrisen har deras syfte varit att vara en 
mötesplats för den egna gruppen och de har även tidigare ordnat 
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språkträning och förmedlat kunskaper om det svenska samhället. 
Medlemmarna både finansierar och arrangerar denna verksamhet. 

Överlag var språkträning, föreläsningar om samhället och social 
samvaro vanligast förekommande. Många intervjupersoner såg behovet 
av fler aktiviteter med inriktning på arbete, men trots detta fokuserade 
enbart tre verksamheter helt på arbete, arbetsträning och andra aktiviteter 
med syftet arbetsmarknadsintegration. Även enligt tidigare forskning är 
insatser som leder till arbetsmarknadsintegration inte lika vanligt 
förekommande som insatser som berör mat och boende.  

 

2. Hur fortsätter organisationer ur civilsamhället och enheter inom 
kommunen med insatser inom integration idag?  

 
De organisationer som ordnade språkcaféer fortsatte med dessa tills 
antalet nyanlända flyktingar minskade. I majoriteten av organisationerna 
avslutades deras aktiviteter när projektmedlen var slut. I några få fall 
ändrades istället karaktären på dem. I de senare fallen gick man till en 
egen verksamhet med annan finansiering. Frikyrka 4 valde exempelvis att 
ändra sina språkcaféer till en mötesplats för gemenskap. Kooperativet 
avslutade sina insatser för kvinnor som står långt från marknaden när 
fortsatta projektmedel inte beviljades. De menade att en anledning till 
detta var att deras bild av målgruppens behov och förutsättningar skiljer 
sig från myndigheternas bild av målgruppens förmågor. Kooperativet 
valde istället att stödja ett socialt företag, Städbolaget, som kunde ta emot 
deras tidigare deltagare. Städbolaget finansieras genom sålda tjänster.  

Ett annat undantag är kommunens uppsökande verksamhet inom 
Delmos-projektet som anses lyckad och nödvändig, och som sannolikt 
kommer att integreras i kommunens ordinarie verksamhet. Till skillnad 
från civilsamhällesorganisationerna så har kommunen de finansiella 
muskler som behövs för att kunna göra detta. Som nämnts tidigare 
fortsätter även invandrarföreningarna med sina verksamheter. De är inte 
beroende av projektmedel. 
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3. Varför fortsätter vissa organisationer och andra inte med 
integrationsinsatser? 
 

I analysen använde vi begreppet frikoppling för att förklara varför 
majoriteten av aktiviteterna avslutades när projektmedlen var slut, men 
också varför andra fortsatte. Enligt teorin behöver medarbetare i viss mån 
frikoppla en organisations verksamhet från dess formella struktur (som 
formats av institutionella krav och även benämns ”myt”) för att 
verksamheten ska kunna bedrivas effektivt. Man gör en sak på ett sätt 
men säger att man gjort den på ett annat sätt för att verksamheten ska 
uppfattas som legitim. I de fall projekten avslutats fann vi att de snarare 
varit ”ineffektivt frikopplade” från den formella strukturen. Aktivi-
teternas karaktär var inte tillräckligt förankrad i organisationernas 
ordinarie verksamhet för att integreras långsiktigt. Aktiviteterna var 
avhängiga medlemmars engagemang och projektmedels varaktighet. 

Vidare var institutionella ramverk i form av ansökningsrutiner för 
projektmedel och kriterier för uppföljning alltför svåra att uppfylla – 
frikopplingen lyckades inte. Organisationerna upplevde att myndig-
heternas idéer om hur integration ska bedrivas inte stämde med 
målgruppens behov och önskningar.  

Tidigare forskning beskriver hur formell integrationspolitik i form 
av mer formella åtgärder och regleringar av rättigheter som avser 
flyktinggruppen styr civilsamhällets insatser. Däremot beskrivs inte hur 
den formella integrationspolitiken kan vara begränsande för aktörer som 
väljer att arbeta med integration. Inom ramen för denna rapport visar vi 
vad formell integrationspolitik har lett till hos organisationer ur civil-
samhället. Det har lett till att aktiviteter är alltför frikopplade från de 
formella krav som ställs inom projektbidrag – så frikopplade att 
”ineffektiv frikoppling” sker som ett resultat av hårt reglerade 
integrationsprocesser.  

Undantaget till ovanstående var invandrarföreningarna där 
frikoppling inte alls behövdes – aktiviteterna var helt förenliga med den 
formella strukturen, och de var inte heller beroende av projektmedel. I 
dessa fall fortsatte aktiviteterna. Det fanns två andra fall där aktiviteterna 
fortsatte – åtminstone under en viss tid. I det ena fallet, som representeras 
av Kooperativet och Städbolaget upplevde man till en början samma 



 

 56   

 

situation som beskrivits ovan; man försökte frikoppla aktiviteterna från 
myndigheternas krav men det fungerade inte, så därför togs beslutet att 
ändra aktiviteterna och flytta dem till en ny organisation, ett socialt 
företag. Man ändrade den formella strukturen så den passade med 
aktiviteterna, vilket undanröjde behovet av frikoppling. Detta har dock 
inte beskrivits inom tidigare forskning eller i teorin om frikoppling. 
Meyer och Rowan (1977) beskriver frikopplingen som en effektiv 
hantering av de formella strukturerna i det dagliga arbetet. Teoretikerna 
berättar inte att frikopplingen kan gå så långt att man helt lösgör sig från 
den existerande strukturen och bildar en ny formell struktur som passar 
bättre med aktiviteterna.  

I det andra fallet fick aktiviteterna legitimitet genom samverkan 
mellan organisationer och kunde fortsätta. Enligt teorin bidrar samverkan 
till att integrera och anpassa en myt (i det här fallet integration) i en 
organisation. Biståndsföreningen är ett exempel på en förening som hade 
en stark samverkan med andra organisationer för att upprätthålla 
integrationsarbete i föreningen. Vidare fann vi variationer i grad av 
samverkan. För de föreningar som deltog i samverkansstrukturer på en 
övergripande nivå, till exempel som medlemmar i flyktingnätverket, så 
hade samverkan begränsad effekt för aktiviteternas varaktighet. Deras 
aktiviteter har avslutats. De som hade tätare samverkan inom mindre 
grupper, som Kooperativet som samarbetade med andra lokala aktörer 
eller kommunens enheter som hade arbetsgrupper över förvaltningar hade 
däremot en högre tendens att fördjupa ”myten” i organisationen och 
därmed institutionalisera integrationsarbete i organisationen. Deras 
aktiviteter fortsätter idag.  
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9. Diskussion 

Om vi diskuterar resultatet ifrån ett myndighets- och styrningsperspektiv 
kan man göra två olika tolkningar. Den första tolkningen är att myndig-
heterna använder TIA-medlen och andra offentliga bidrag för att ta 
tillvara det stora engagemang för att hjälpa medmänniskor som finns i 
civilsamhällets organisationer och för att hjälpa myndigheterna med 
flyktingmottagandet i den mest akuta fasen. I denna tolkning är medlen 
en stor framgång. De hjälpte organisationerna att kanalisera frivilligas 
engagemang och ett rikt utbud av olika aktiviteter skapades. Aktiviteterna 
kom till stor nytta och hjälp för nyanlända flyktingar och de utgjorde ett 
mycket viktigt tillskott till det offentligas utbud av hjälpinsatser när 
behovet var som störst.  

Ifall man gör tolkningen att medlen också var ett sätt för myndig-
heterna att institutionalisera integrationsarbete i frivilligorganisationerna, 
det vill säga man hoppades att organisationerna skulle fortsätta på egen 
hand, antingen genom att integrera flyktingar/invandrare i den ordinarie 
verksamheten, och/eller integrera verksamheter för desamma i det 
ordinarie utbudet, så fungerade det inte lika bra. I Meyer & Rowan’s 
(1977) teoretiska ramverk finns ”myten” redan institutionaliserad i det 
formella ramverket – teorin anger inte hur den kom dit eller varifrån, 
annat än att den är ett krav eller förväntan från den omgivande miljön. 
Eftersom myndigheterna inte direkt kan styra aktiviteterna – då hade, 
som nämnts, behövts offentlig upphandling – så har man försökt sig på 
indirekt styrning: organisationerna har själva fått föreslå aktiviteter, inom 
vissa ramar, och ansöka om medel för dessa. Kraven eller förväntan från 
den omgivande miljön har med andra ord varit otydliga och medlen har 
varit kortsiktiga, vilket försvårat för ”myten” att få fäste i organisationens 
formella ramverk. Istället skapades aktiviteter som var kortsiktiga och 
vars utformning kom att bero av personliga erfarenheter hos de som 
arrangerade dem. Aktiviteterna var utmärkta, men både från ett 
myndighetsperspektiv och, visade det sig, från ett deltagarperspektiv 
önskades mer fokus på aktiviteter som fokuserade på integrering på 
arbetsmarknaden. Vidare var kriterierna för uppföljning och utvärdering 
inte alltid lämpliga – de mätte inte de resultat som arrangörerna av 
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aktiviteterna och deras deltagare fann viktiga, vilket ledde till att många 
projekt inte fick en fortsättning. Summa summarum fick ”integration” 
inte fäste i den formella strukturen hos majoriteten av organisationerna.  

Undantagen var de fall där arrangörerna frikopplade aktiviteterna 
helt både från myndigheternas krav och från den existerande, formella 
strukturen och istället skapade en ny formell struktur, med annan 
finansiering, som kunde härbärgera aktiviteterna. Alternativt, som i fallet 
med invandrarföreningarna, fanns integration inskrivet i den formella 
strukturen från början. Lärdomen är att ifall myndigheterna långsiktigt 
vill engagera civilsamhället för ett visst ändamål så behöver organisa-
tionernas formella struktur vara – eller göras – förenlig med detta 
ändamål. Det bidragssystem som använts här var inte optimalt för ett 
sådant syfte.    

9.1. Rekommendationer 

För civilsamhällesorganisationerna kan studien bidra med kunskap om de 
svårigheter som kan uppstå när man vill ansöka om offentliga medel för 
sin verksamhet och därigenom kan några av de vanligaste fallgroparna 
undvikas. Våra rekommendationer riktar sig emellertid främst till 
myndigheter som vill dra nytta av civilsamhällets engagemang. Från det 
tidigare resonemanget drar vi slutsatsen att den formella strukturen på 
civilsamhällesorganisationen behöver vara sådan att den enkelt kan 
härbärgera integrationsarbete. Av detta följer rekommendationen att i 
första hand satsa på invandrarföreningarna. Detta har dock begräsningen 
att respektive förening huvudsakligen vänder sig till den egna 
folkgruppen. 

Om man vill använda andra föreningar, så bör myndigheterna 
beakta föreningarnas, eller rättare sagt engagerade medlemmars tidigare 
kunskaper och erfarenheter och bygga utlysningarna på dessa – 
alternativt rikta sig till de föreningar där de tidigare erfarenheterna och 
inriktningarna på aktiviteterna stämmer med vad myndigheten vill 
åstadkomma. Man bör helt enkelt bygga på det intresse och inriktning 
som redan finns. Den sista rekommendationen är att lyssna noga till både 
föreningarna och målgruppen, så att utvärderingskriterierna stämmer med 
vad som faktiskt kan åstadkommas och som värderas som viktigt. 
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9.2. Förslag på fortsatt forskning  

Meyer & Rowan’s (1977) teori om frikoppling tillhör en av de mest 
citerade teorierna inom institutionell teori och anses även ligga till grund 
för utvecklingen av nyinstitutionell teori (Powell & DiMaggio, 1991). Vi 
fann den användbar, men inte fullt ut. I deras teori har institutionella krav 
av olika slag och från olika håll blivit en del av den formella organisa-
tionen, och teorin om frikoppling beskriver hur kärnverksamheten trots 
ibland motstridiga och ”onödiga” krav kan bedrivas effektivt. I vår studie 
var de institutionella kraven (eller önskningarna) från myndigheter inte 
institutionaliserade, vilket gjorde att teorin om frikoppling fick en annan 
karaktär. Istället för effektiv frikoppling blev det ineffektiv frikoppling.  

Från ett teoretiskt perspektiv vore det intressant att fortsätta studera 
institutionaliseringsprocesser – hur integrationsarbete institutionaliseras 
eller inte, i civilsamhällesorganisationer, och då vore andra teoretiska 
ramverk användbara, som tex skandinavisk institutionalism som betonar 
förändring snarare än stabilitet. Teorier om ”översättning” av nya idéer 
från en kontext till en annan (Czarniawska & Joerges, 1996) skulle 
exempelvis kunna användas för att studera hur integrationsarbetet tar 
form i organisationer som fortsätter med aktiviteterna efter att 
projektmedlen tagit slut.  

Intressant vore också att jämföra organisationernas perspektiv med 
den politiska styrningens fastställda mål och visioner, och eventuella 
konflikter däremellan. Eftersom tidigare forskning har visat att formell 
integration är starkt kopplad till formell tydlig politisk styrning så blir 
frågorna dels hur denna styrning är utformad, dels hur organisationerna 
hanterar den. Sådan forskning skulle bidra till kunskapen om förhållandet 
mellan insatsers utformning och varaktighet och bidra till forskningen om 
civilsamhällets relation till offentlig sektor.  
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9.3. Slutsats 

Vi fann att de flesta av insatserna som initierats av civilsamhälles-
organisationerna efter flyktingvågen 2015 har avslutats, och vi fann att få 
insatser handlade om integration på arbetsmarknaden som var ett av 
regeringens ändamål med insatserna för asylsökanden. Istället formades 
aktiviteterna utifrån medlemmarnas intressen och erfarenheter. Det fanns 
ett starkt samband mellan personernas tidigare erfarenheter av 
integrationsfrågor och vilka aktiviteter de valde att satsa på.  

Vidare visade studien att projektformen, med krav på nytänkande 
och förutbestämda resultatmått ledde till kortsiktighet. De yttre kraven 
var inte förenliga med de arbetssätt och de resultatmått som både 
civilsamhällets aktörer och flyktingarna föredrog så projekten förnyades 
inte. Organisationerna kunde inte långsiktigt härbärgera aktiviteterna. 
Undantagen är de fall där man efter att ha lyssnat till målgruppens behov 
av arbetsmarknadsinriktade aktiviteter bestämt sig för att bilda en ny, 
formell organisation som kunde härbärgera de önskade aktiviteterna. 
Detsamma gäller för invandrarföreningarna som redan hade ”integration” 
inbyggt i organisationens syfte och verksamhet.  

Vi använde nyinstitutionell teori för att tolka resultaten. 
Socialkonstruktionistisk teori förklarade vilka insatser som formades, och 
varför de olika organisationerna fokuserade på olika sorters insatser. 
Insatserna formades av engagerade medlemmars tidigare förståelse och 
erfarenheter av integration, snarare än av vare sig myndigheters 
förhoppningar eller organisationers ordinarie verksamhet. Dessa var i hög 
grad frikopplade från varandra. Vi antog att teorin om frikoppling mellan 
aktiviteter och formell organisation skulle kunna belysa hur integrations-
aktiviteter framgångsrikt bedrevs inom organisationer som inte 
ursprungligen var formade för dessa syften och hur aktiviteterna så 
småningom institutionaliserades, men vi fann att även om det fanns både 
kognitiva och normativa förklaringar till varför man arbetade med 
integration, så förblev aktiviteterna tillfälliga. De togs aldrig för givna, 
och institutionaliserades alltså inte. Aktiviteterna var så pass oförenliga 
med organisationens formella struktur och institutionella krav att snarare 
än ”effektiv frikoppling” mellan aktiviteterna och den formella strukturen 
fann vi motsatsen, nämligen ”ineffektiv frikoppling”. Enbart i de fall där 
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man redan arbetade med integration, alternativt ändrade den formella 
organisationen för att kunna härbärgera integrationsaktiviteter fortsatte 
aktiviteterna. Vår slutsats är att för att integrationsinsatser ska bli 
långvariga och effektiva behöver de vara förenliga med de formella 
strukturerna.  

Teorin om frikoppling har varit till stöd för att förklara i vilken 
grad som frikopplingen sker – däremot saknar teorin förklaringar till när 
det inte fungerar som tänkt. Vi bidrar till teorin med begreppet 
”ineffektiv frikoppling” och vi bidrar också med resultatet att den 
(ineffektiva) frikopplingen just på grund av sin ineffektivitet kan ge 
upphov till att man väljer att skapa en ny formell, och mer effektiv, 
struktur. 
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Bilaga 1. Intervjuguide 

 
Introduktion 
Syftet med studien är att skapa kunskap om hur civilsamhället i 
Jönköping arbetat med integration av nyanlända i ett tidigt skede innan 
nyanlända har fått beslut från Migrationsverket. Studien utgår från 
programmet tidiga insatser inom integration (TIA) som implemen-terades 
i samband med flyktingvågen 2015. Programmet erbjöd civilsamhället 
finansiering för insatser under asylprocessen. Kommuner, myndigheter 
samt ideella organisationer är behöriga att ansöka om medel för tidigare 
insatser inom svenskundervisning, kunskap om samhället och om 
arbetsmarknaden samt för insatser inom hälsa. Den här studien 
fokuserar på hur och varför integrationsstrategierna (tidiga insatser) 
skiljer sig mellan organisationerna samt huruvida organisationerna 
fortsatt med insatserna. 

Frågor om organisationen  
Organisationens bakgrund och historia (när startades den, av vem, för 
vilket ändamål)  
Organisationens ordinarie verksamhet (vad gör ni?) 
Finns det medlemmar med utländsk bakgrund?  
Var kommer era inkomster ifrån?  
Hur stora delar av er inkomst kommer från staten? 
Har ni tidigare erfarenheter av arbete med integration i er organisation? 
När började ni involvera er i integrationsarbete? 
Varför engagerade ni er i integrationsarbete? 
Vilka erfarenheter av jämställdhetsarbete har ni i er organisation?  
 
Frågor om TIA-projektet  
Varför ansökte ni om TIA-medel?  
Hur kom ni fram till syftet med TIA-insatserna?  
Vilka insatser genomfördes?  
Hur har ni fortsatt med insatserna?  
Har ni slutat med insatserna och varför i så fall?  
Vad anser ni om frågorna i ansökningsformuläret?  
Finns det någon fråga i TIA-ansökan som inte gick att besvara på 
förhand och i så fall varför?  
Vad var tankarna kring jämställdhet i ansökan?  
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Hur redovisade ni ert resultat?  
Hur mätte ni vilken nytta era insatser gjorde?  
I vilken ordning anser ni att dessa insatser (svenskundervisning, kunskap 
om samhället och arbetsmarknaden, och hälsa) går från viktigare till 
mindre viktigare? Och i så fall varför?  
Vilka insatser anses ni har lyckats och varför? 
Vilka insatser var svårast att genomföra och varför? 
Vilka förväntningar hade ni på insatsernas effekt i integration? 
Vilka andra insatser utöver de som finns i ansökan skulle behövas? 
Skiljer insatserna sig från regeringens “tidiga insatser”, och i så fall 
varför?  
 
Frågor om organisationens bild av integration 
Vilken är organisationens erfarenhet av eller uppfattning om 
integrationsarbete? 
Vad anser ni om det lokala integrationsarbetet generellt sätt? 
Har ni blivit påverkade av idéer från andra sektorer inom integration?  
Finns det skillnader i integration mellan kvinnor, män och barn?  
När upplever ni att en flykting bedöms vara integrerad? 
När anser ni att integration har misslyckats? 
 
Frågor om företagande och entreprenörskap  
På vilket sätt är Jönköping ett ställe för företagande bland nyanlända?  
Finns det i Jönköping mötesplatser som kan främja nyanländas 
företagande?  
Vilka insatser har ni som kan bidra till företagande?  
Hur kan era insatser påverka nyanländas företagande?  
Till vilken målgrupp är era insatser inriktade?  
Vilka möjligheter har nyanlända att påverka sitt eget entreprenörskap 
hos er?  
Hur möjliggör ni för nyanlända att engagera sig i och påverka i politiken?  
Har ni kontakt med andra organisationer i samband med insatser för 
företagande och vilka i så fall?  
På vilka sätt kan andra organisationer bidra med resurser i insatserna?  
Vilken insats gav minst effekt enligt er? 
 
Frågor om arbetsmarknaden för nyanlända 
Hur bidrar ni till en arbetsmarknad för nyanlända?  
Vilka insatser utifrån TIA var inriktade mot arbetsmarknaden?  



 

 67   

 

Vilken insats utifrån TIA gav mest effekt för arbetsmarknaden? Vilken 
insats gav minst effekt?  
Vilka insatser av svenskundervisning, kunskap om samhället och 
arbetsmarknaden, samt hälsa är mest effektiva för integration på 
arbetsmarknaden?  
 
Frågor om jämställdhet 
Har ni genomfört några insatser med särskilt jämställdhetsfokus? Vad?  
Hur bidrar ni till att fler kvinnor deltar i insatserna?  
Hur har ni arbetat med att endast nå kvinnor i TIA-insatserna?  
Har ni grupper med enbart eller en majoritet män? Varför?  
Vad anser ni att det finns för hinder eller möjligheter för att kunna 
integrera nyanlända kvinnor respektive män?  
Hur gick det med att involvera jämställdhet i arbetet?  
Vilka aspekter av integration av nyanlända kvinnor respektive män anser 
ni var svårast versus lättare att jobba med?  
Finns det andra organisationer som har stöttat vid jämställhet i 
integration? I så fall hur?  
Hur påverkade eventuella samarbetsparter i ansökan 
jämställdhetsarbetet?  
 
Frågor om nätverk  
Är ni med i något integrationsnätverk? Berätta mer. 
Bidrog någon insats till mer samarbete? Vilken i så fall och hur. 
Har det funnits en dialog med andra organisationer vid TIA-ansökan? 
Hur planerade ni insatserna? 
Hur möttes ni för att planera insatser med andra organisationer? 
På vilka sätt var andra organisationer involverade i insatserna? 
På vilka sätt kunde andra organisationer hindra eller underlätta arbetet?  
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Studien undersöker vilka integrationsbefrämjande aktiviteter som civilsamhället, ofta med 
stöd av projektpengar från staten, bedrev i spåren av flyktingkrisen 2015. Vi undersöker 
också om aktiviteterna fick ett långsiktigt fäste i civilsamhällets organisationer eller inte. 
Vi har intervjuat representanter för kyrkor, biståndsorganisationer, sociala företag, ideella 
föreningar, invandrarföreningar och några kommunala projekt. Vi fann ett starkt samband 
mellan enskilda medlemmars tidigare erfarenheter av integrationsfrågor och vilka aktiviteter 
de valde att satsa på. Lärare startade språkcaféer, vårdpersonal informerade om sjukvården, 
behandlingspedagoger startade hälsoprojekt och så vidare. Vi fann också att de flesta av 
insatserna har avslutats. Projektformen, med krav både på nytänkande och förutbestämda 
resultatmått ledde till kortsiktighet. De yttre kraven var inte förenliga med de arbetssätt och 
de resultatmått som både civilsamhällets aktörer och flyktingarna föredrog så projekten 
förnyades inte. Organisationerna kunde inte långsiktigt härbärgera aktiviteterna. Undantagen 
är de fall där man efter att ha lyssnat till målgruppens behov bildat en ny, formell organisation 
som kunde härbärgera de önskade aktiviteterna. Detsamma gäller för invandrarföreningarna 
som inte var beroende av projektpengar och som redan hade ”integration” inbyggt i 
organisationens syfte och verksamhet. Studien ger lärdomar för myndigheter om vikten av 
att forma utlysningar så att syfte och resultatmått är förenliga med vad både civilsamhällets 
aktörer och projektdeltagare finner meningsfullt.


